
Aktuālais novadā

30. janvārī 18.00 Talsu sporta 
namā notiks jau 20. Deju un aerobi-
kas festivāls, kas kļuvis par jauku 
tradīciju visiem aerobikas cienītā-
jiem.

7. lpp.

Noslēdzies Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas rīkotais fotokonkurss 
„Talsu novads – Ziemassvētku no-
skaņās”, kurā par uzvarētāju tika 
atzīta Andas Dzenes fotogrāfija.

9. lpp.

Lai uzlabotu mežu ugunsgrēku 
dzēšanas efektivitāti, VAS „Valsts 
meža dienests” Ziemeļkurzemes 
virsmežniecībā saņemta jauna un 
specializēta mežu ugunsdzēsības au-
tomašīna.              3. lpp.

No 1. februāra SIA „Talsu nam-
saimnieks” stāsies spēkā jauns sil-
tumenerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifs – līdzšinējo 56,55 EUR/MWh 
vietā noteikts 61,55 EUR/MWh.

              6. lpp.
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Kas izdarīts Talsu novada pilsētās un pagastos 2015. gadā?
Talsu novada pārvalžu vadītā-

ju ikdiena ir saspringta – jāuz-
klausa iedzīvotāju vajadzības un 
efektīvi jārisina ne tikai ikdienas 
jautājumi, bet jāstrādā arī pie 
ilgtermiņa projektiem.

Regulāras tikšanās ar Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektoru 
Aldi Vilsonu un sadarbība ar paš-
valdības iestādēm palīdz uzlabot 
darba organizāciju, tādēļ ātrāk ie-
spējams risināt steidzamus jautā-
jumus. „Piekrītu viedoklim, ka 
pilsētu un pagastu pārvalžu vadī-
tāji ir pašvaldības un domes seja. 
Tas, kā šie cilvēki strādā, liecina arī 
par to, kā strādā pašvaldība kopu-
mā. Pozitīvi, ka Talsu novada do-
mes deputāti atbalstīja mūsu ini-
ciatīvu piešķirt katrai pārvaldei tā 
dēvēto „prioritāšu finansējumu” – 
10 tūkstošus eiro pagastu un 20 
tūkstošus eiro pilsētu vajadzībām. 
Šādā veidā secīgi tiek padarīti dar-
bi, kas katrā teritorijā ir visvairāk 
vajadzīgi. Varam izvairīties no ha-
otiskas un ekonomiski nepamato-
tas finansējuma izlietošanas,” uz-
skata A. Vilsons.

Vislielākais ieguvums no pārdo-
mātas un plānveidīgas finansēju-
ma sadales jau ir redzams – Talsu 
novada teritorijas attīstība ir vien-
mērīgāka, jo tiek domāts arī par 
lauku teritorijām. Arī šogad darbs 
turpināsies, un par 2016. gada plā-
niem pēc pašvaldības budžeta ap-
stiprināšanas informēsim arī ie-
dzīvotājus.

TALSI
Kāpņu izbūve un pakāpienu se-

guma maiņa Draudzības un Gra-
vas ielas posmā; metāla vārtu uz-
stādīšana PII „Saulīte” teritorijā; 

Fabrikas ielas gājēju celiņa re-
monts; Puķu laivas izveide pie Tal-
su ezera; PII „Pīlādzītis” nojumju 
demontāža, jaunu nojumju izvei-
de, apsardzes ierīkošana; atbalsta 
sienas atjaunošana V. Ruģēna ielā; 
LED apgaismojuma izbūve Vīks-
nas, Ausekļu, Gravas, Strazdu, 
Ziedu, Vītolu, Draudzības, Smil-
gas un Dīķu ielā; gājēju celiņa iz-
būve uz Talsu Valsts ģimnāziju; 
Eglaines kapu paplašināšana; 9. 
maija ielas un Robežu ielas apstrā-
de ar bitumena-šķembu segumu; 
iegādātas 36 puķu kastes un puķu 
tornis pilsētas noformēšanai 2016. 
gadā; gājēju celiņa izbūve Rožu 
ielā; vides sakārtošanas darbi – at-
vašu zāģēšana, jaunu stādījumu 

ierīkošana, koku stādīšana; Vilk-
muižas ezera gājēju celiņa atjau-
nošana; Leču dīķa attīrīšana; Ro-
bežu, Kļavu, Pļavu ielas virsūdens 
grāvju sistēmas sakārtošana; iegā-
dātas Lieldienu un Ziemassvētku 
dekorācijas pilsētas vajadzībām.

STENDE
Apgaismojuma nomaiņa uz 

360 LED gaismekļiem, kā arī uz-
stādīti 80 papildu balsti; asfalt-
betona seguma remonts ar bi-
tumena emulsiju un sīkšķembām 
visās ielās ar asfaltbetona segu-
mu; vecā ūdenstorņa nojaukšana 
Stacijas ielā; PII „Saulīte” bērnu 
laukuma rekonstrukcija; nozāģē-
ti 28 bīstamie koki un safrēzēti 
ap 120 celmu; ielas nomaļu apau-
guma noņemšana Renču ielā; 
Stendes sporta un BLPC kurinā-
mā glabātuves un katlumājas 
piebraucamā ceļa izveide; atjau-
noti ceļu horizontālie apzīmēju-
mi; jaunu ielu norāžu uzstādīša-
na Brīvības ielā; topogrāfiskie 
darbi Bungu kapos; bibliotēkas 
(trīs telpas), bērnu bibliotēkas  

(divas telpas un koridors) un 
tautas nama lielās priekštelpas 
kosmētiskais remonts; virsūdeņu 
novadīšanas sistēmas ierīkošana 
pie Stendes sporta un BLPC; PII 
„Saulīte” vecā peldbaseina no-
jaukšana; barjeras uzstādīšana 
pie ūdenstilpnes Bērzu ielā; uz-
stādītas divas pārvietojamās bio-
tualetes; Stendes sporta un BLPC 
siltā ūdens nodrošināšana vasa-
ras periodā; atjaunota strūklakas 
darbība; atjaunots krāsojums au-
tobusu pieturas ēkai un publis-
kās tualetes ēkai; izgatavots un 
uzstādīts saules pulkstenis Brīvī-
bas un Lielās ielas krustojumā; 
izveidots standartiem atbilstošs 
pludmales volejbola laukums; 
uzstādīti soliņi Brīvības ielā, kā 
arī papildu soliņi sporta lauku-
mā, atjaunoti soliņi autobusu 
pieturās; iestādīts ap 50 jaunu 
bērzu un ap 70 priežu; Karoga 
laukumā nomainīta piemiņas 

plāksne, akmens un atjaunoti so-
liņi; iztaisnotas 23 ceļa zīmes un 
ielu norādes; apzāģēti koki Lie-
pu, Nākotnes, Brīvības, Stacijas 
ielā; attīrītas ceļu malas no aiz-
auguma Bērzu, Muldu, Uzvaras, 
Stacijas ielā; talkas laikā savākti 
122 maisi atkritumu pie Bungu 
kapiem un 107 maisi Stendē.

Turpinājums 2. lpp.Ziedu laiva pie Talsu ezera

Standartiem atbilstošs volejbola 
laukums Stendē

Viens no Talsu deviņiem pakalniem – Leču kalns – aizvadītajā gadā 
piedzīvoja lielus labiekārtošanas darbus, kas turpināsies arī šogad
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
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- elektroniski: info@talsi.lv
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Kas izdarīts Talsu novada pilsētās un pagastos 2015. gadā?
VALDEMĀRPILS UN ĀRLA-

VAS PAGASTS

Ceļa rekonstrukcija posmā „Nogale – 
Laukmuiža”; Lubezerē – Līvānu, Niedru 
ielas bruģēšana; ielu apgaismojuma re-
konstrukcija Lubezeres ciemā; Sasmakas 
pludmales labiekārtošana (platformas uz-
stādīšana); ūdenssaimniecības projekta II 
kārta Valdemārpilī un Lubezerē; PII 
„Saulstariņš” bērnu rotaļu laukumu papil-
dināšana ar jaunu aprīkojumu (karuselis, 
slidkalniņš); uzstādīta autobusa pieturas 
nojume Nogalē un Lubezerē; rekonstruē-
ta Ganību iela Valdemārpilī; pārvaldes 
ēkas otrā stāva remonts ārsta prakses ierī-
košanai Raiņa ielā 16 Valdemārpilī; Lube-
zera pludmales labiekārtošana.

SABILE UN ABAVAS PAGASTS
Projekta „Ūdenssaimniecības infra-

struktūras attīstība Sabiles pilsētā, II kār-
ta” realizācija; projekta „Sabiles Vīna kal-
na labiekārtošana” īstenošana; Brīvības, 
Rīgas, Pilsoņu, Tirgoņu, K.  Barona, Rai-
ņa, Skolas, Lāčplēša, Blaumaņa, Kuldīgas, 
Talsu, Upes, Parka, Gravas, Bērzu, Vents-
pils, K.  Valdemāra, Dārzu, Meža, Avotu, 
Pilskalna, Kandavas, O.  Kalpaka ielā un 
stāvlaukumā veikta apgaismojuma no-
maiņa uz LED lampām; jauna apgaismo-
juma izbūve Priežu ielā; Blaumaņa ielā 
(600 metru garumā) veikta bitumena 
emulsijas segumu uzklāšana; Sabilē uzstā-
dītas jaunas videonovērošanas kameras 
un jaunas ielu nosaukumu norādes; no-
jaukta nodegusī ēka Ventspils ielā 15/17; 
Upesgrīvas internātpamatskolas struktūr-
vienībā „Valgales skola” Abavas pagastā 
uzstādītas ūdens atdzelžošanas iekārtas; 
dažādi ceļu uzturēšanas darbi (pļaušana, 
greiderēšana, ceļa seguma remontdarbi) 
un teritorijas labiekārtošanas darbi (teri-
torijas pļaušana, jaunu soliņu uzstādīšana 
u.c.).

ĢIBUĻU PAGASTS
Pastendes kultūras nama strāvas pade-

ves kabeļa izbūve, skatuves skaņas un 
gaismas renovācija; atjaunots grants  
segums ceļa posmos „Gravas – Ģibuļu 
skola”, „Pumpuri – Iliņi”, „Remeši – Drav-
nieki”, „Gravas – Struņķi”; grāvju tīrīšana 
ceļa posmā „Rūsas – Pormaļi” un ceļa 
posmā „Pumpuri – Iliņi”; PII „Ķipars” 
virtuves ventilācijas sistēmas rekonstruk-

cija; Spāres muižas bēniņu, zāles griestu, 
elektroinstalācijas atjaunošana un sienu 
remonts; bīstamo koku izzāģēšana Kāņu, 
Lieknieku, Maķīšu, Cīruļu un Talsciema 
kapos; iztīrītas akas Cīruļu, Maķīšu, Spā-
res kapos; iegādāts zāles pļaušanas trak-
tors; uzsākti Spāres NAI teritorijas sakār-
tošanas darbi; pirmo gadu noorganizēti 
Ģibuļu pagasta svētki „Ienāc mūsu sētā” 
Pastendē un Spārē; pagasta pārvaldei, sa-
darbojoties ar iedzīvotājiem, uz Satiksmes 
ministriju tika nosūtīta vēstule ar 750 ie-
dzīvotāju parakstiem par nepieciešamību 
veikt valsts vietējā autoceļa V1406 „Talsi 
– Remeši” asfaltseguma remontu un šova-
sar ceļa segums tika atjaunots (par valsts 
līdzekļiem).

BALGALES PAGASTS
Dursupes pamatskolas vecā malkas 

šķūņa demontāža un jauna šķūņa celtnie-
cība; Dursupes pamatskolas vecās sporta 
zāles demontāža un teritorijas sakārtoša-
na; bīstamo koku nozāģēšana visos Balga-
les kapos un ciemata centrā; apgaismoju-
ma sakārtošana ciemata centrā; atkritumu 
novietnes pamatnes izbūve un sakārtoša-
na; bibliotēkas telpas remonts; bērnudār-
za telpu remonts un apkures sistēmas sa-
kārtošana; pagasta ceļu remonts: apmaļu 
nostumšana un profila izveidošana, 
grants seguma atjaunošana, asfalta segu-
ma atjaunošana; ūdensskaitītāju uzstādī-
šana visos pašvaldības īpašumā esošajos 
dzīvokļos.

LAUCIENES PAGASTS
Septembrī pabeigts projekts „Ūdens-

saimniecības attīstība Talsu novada Lau-
cienes ciemā”; pabeigta būvprojekta iz-
strāde Laucienes ciema daudzdzīvokļu 
mājas „Kļavas” kanalizācijas tīklam; Lau-
cienes pagasta Pļavu ciemā uzbūvēta jau-
na dzeramā ūdens atdzelžošanas stacija; 
Laucienes ciema centrā nojaukts tehniski 

nolietotais ūdenstornis; pabeigts Laucie-
nes ambulances telpu remonts (projekts 
„Ģimenes ārstu kabinetu un palīgtelpu 
rekonstrukcija un renovācija”); izremon-
tēta Laucienes kultūras nama mazā zāle; 
Laucienes pamatskolā veikta palīgēkas 
pārbūve, kas bija pēdējā nesakārtotā ēka 
pie skolas; turpinās sporta centra „Laucie-
ne” Pļavu ezermalas sporta bāzes labie-
kārtošana, kurā uzbūvētas divas nojumes 
un veikta „pretputekļu” grants ceļa ap-
strāde; Pļavmuižas saieta namā atjaunotas 
ieejas kāpnes, veikta skursteņa pārbūve; 
Pūckalna kapsētā veikts kapličas remonts; 
jaunu kapu vārtu būvniecība; vairākiem 
ceļiem atjaunots grants segums, veikta 
grāvju tīrīšana un ceļmalu attīrīšana no 
krūmiem; Laucienes centrā veikta celmu 
frēzēšana un nākamgad plānots veikt 
Laucienes ciema centra labiekārtošanu – 
šim nolūkam sagatavotas trīs skices par 
skvēra iekārtošanu pie Laucienes pagasta 
kartes; uzlabots Laucienes ciema ielu ap-
gaismojums: nomainītas apmēram 20 ap-
gaismojuma armatūras, uzstādīti divi jau-
ni apgaismojuma stabi Laucienes centrā; 
izstrādāta jauna Laucienes pagasta mājas-
lapa www.lauciene.lv.

VALDGALES PAGASTS
Bērnudārzā PII „Kamenīte” jauna ro-

taļu nojumes uzstādīšana; grausta „Feld-
šera punkts” demontāža un vietas sakop-
šana; pārvaldes ēkā sanitārās telpas 
remonts, to pielāgojot cilvēkiem ratiņ-
krēslos; sporta un interešu centrā veikts 
telpu remonts konferenču un trenažieru 
zālē; uzstādīts informācijas stends pagasta 
centrā; uzstādīts WIFI soliņš un velosipē-
da balsts pie pagasta pārvaldes; atjaunota 
mājaslapa www.valdgale.lv; sakārtota 
K. Valdemāra dzimtas mājvieta: atjaunots 

celiņa klājums, informācijas stends, tuale-
te, ugunskura vieta, atjaunoti soliņi atpū-
tas vietā; sakoptas pagasta teritorijas, ku-
ras bija aizaugušas ar kūlu un krūmiem 
Cīruļos un Pūņās; centrā, lai uzlabotu sa-
tiksmes drošību, uzstādītas jaunas lumi-
niscējošās STOP zīmes; sakārtoti vairāki 
ceļa posmi, noņemtas nomales, atjaunota 
virskārta; Pūņu pamatskolas skolotājam 
Jānim Heniņam, kas ievērojams ar to, ka 
aktīvi piedalījies latvju dainu vākšanā, sa-
kārtota kapa vieta; Sumbru kapos un Frī-
tagu kapos sakārtotas atkritumu izmeša-
nas vietas, uzstādītas atkritumu urnas, 
sakārtota ūdens ņemšana vieta; izlīdzinā-
tas un sakārtotas ūdens un kanalizācijas 
trašu vietas Pūņu centrā; sakārtoti asfalta 
ceļa iesēdumi ceļa posmā „Kukuri – Sko-
la”; sakārtots ūdenstornis Pūņās; sakārto-
ta dokumentācija par artēziskā dziļurbu-
ma tamponāžu; izveidojusies laba 
sadarbība ar ainavu arhitektu, veidojot un 
sakārtojot pagasta ainavas; izstrādāts teh-
niskais projekts maģistrālās kanalizācijas 
trases posmam pagasta centrā Pūņās; iz-
nomāta Valdgales pagastam piederošā 

lauksaimniecības zeme; Cīruļos veikts 
ielu apgaismojuma kabeļa remonts.

LAIDZES PAGASTS

Laidzes NAI iepriekšējās un ilgstoši 
nelietotās sūkņa mājas un daļas attīrīša-
nas iekārtu ēkas demontāža; attīrīto no-
tekūdeņu novadgrāvja attīrīšana no ko-
kiem un krūmiem; atjaunots dziļurbuma 
sūkņa mājas jumts; sakārtota un ar divām 
jaunām iekārtām papildināta esošā bērnu 
rotaļu laukuma teritorija; uzstādīti seši 
parka soli; PII „Papardīte” veikts zāles 
kosmētiskais remonts; Sārcenē atjaunota 
dzeramā ūdens ieguves sūkņa māja; attī-
rīts „Stūrīšu” teritorijā esošais dīķis, ierī-
kota ūdens ņemšanas vieta, nostiprināta 
gar pievedceļu esošā dīķa krasta līnija ar 
mērķi izveidot ūdens ņemšanas vietu 
ugunsgrēka gadījumā; uzstādītas ūdens 
atdzelžošanas iekārtas un veikti citi 
ūdenssaimniecības sakārtošanas darbi; 
atjaunoti Nodenu kapu ieejas vārti.

ĪVES PAGASTS
Bērnu rotaļu laukums papildināts ar 

karuseli; Tiņģeres pils zālē ierīkota venti-
lācijas sistēma; sakārtots Tiņģeres pils 
ārējais apgaismojums; Īves pagasta pār-
valdes telpā atjaunota grīda; Tiņģeres cen-
tra ielu apgaismojums papildināts ar devi-
ņām laternām.

STRAZDES PAGASTS

Nojaukta nodegusī māja „Strazdes”; 
uzstādīti soliņi muižas parkā; atjaunots 
ceļa posms „Strazde – Dzirnavas – Tīru-
mi”; ceļmalas attīrītas no krūmiem; sa-
kārtota Annasciema kapu teritorija; Kāķī-
šu bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas izbūve.

VIRBU PAGASTS
Apgaismojuma izbūve apdzīvotā vietā 

„Lēdas”; ūdens atdzelžošanas stacijas iz-
būve ūdens apgādei „Kalniņi”; Virbu kul-
tūras namā atjaunots grīdas segums; at-
jaunots tilts pār Virbupīti, kas savieno 
ceļus „Zeltkalni – Miltiņi” un „Burtnieki 
– Damškalni”; salaboti ceļa posmi (izvei-
doti grāvji, attīrītas ceļmalas, uzbērta pla-
nējoša kārta) „Lēdas – Skrunda”, „Brodas 
– Kalviņi” un „Lēdas – Baloži”.

Turpinājums 3. lpp.

Sasmakas ezera pludmale

Sabiles Vīna kalns

Turpinājums no 1. lpp.

Ģibuļu pagasta svētki „Ienāc mūsu sētā”

Balgales kapsēta

Noslēdzies projekts „Ūdenssaimniecības 
attīstība Talsu novada Laucienes ciemā”

K.Valdemāra dzimtas mājvietas apkārtne

Ūdens ņemšanas vieta Laidzē gar pievedceļu

Kāķīšu bioloģiskā notekūdeņu attīrīšanas 
iekārta
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Novadā piegādāta jauna mežu ugunsdzēsības automašīna
14. decembrī VAS „Valsts 

meža dienests” Ziemeļkurze-
mes virsmežniecībā tika sa-
ņemta jauna un specializēta 
mežu ugunsdzēsības automašī-
na. Šī ir jau 15. automašīna, kas 
piegādāta Latvijā, tā uzlabojot 
mežu ugunsgrēku dzēšanas 
efektivitāti. Tā kā dienestam 
Talsu novadā nav piemērotu 
garāžu tehnikas vienības uztu-
rēšanai, tās nodrošinās Talsu 
novada pašvaldība. 

„Sens latviešu ticējums vēsta, 
ka ratus gatavo ziemā, bet kama-
nas – vasarā. Tā kā ar mežu 
uguns apsardzību nodarboja-
mies vasarā, tad ziemā tai gata-
vojamies. Nākamajā sezonā šajā 
jomā Talsu, Rojas un Mērsraga 
novadā būsim augstā līmenī,” 
prieku par specializēto tehnikas 
vienību pauda VAS „Valsts meža 
dienests” Ziemeļkurzemes virs-
mežniecības virsmežzinis Uldis 

Frīdenbergs, izsakot pateicību 
par atbalstu gan dienesta, gan 
Talsu novada pašvaldības vadī-
bai.

Tā kā meži aizņem vairāk 
nekā 50% Latvijas teritorijas, tad 
mežu uguns apsardzības funkci-
ja dienestam ir ļoti nozīmīga. 
Andis Krēsliņš, VAS „Valsts 

meža dienests” ģenerāldirektors, 
pastāstīja, ka ilgu laiku dienests 
mežu ugunsgrēku gadījumos 
strādājis ar vismaz 20 gadu eks-
pluatētām automašīnām. „Pirms 
pieciem gadiem uzsākām die-
nesta ugunsdzēsības tehnikas at-
jaunošanas programmu, šī ir jau 
15. automašīna, kas iegādāta. 

Kopumā nepieciešamas 30 jau-
nas tehnikas vienības, esam 
programmu izpildījuši līdz pu-
sei. Ceram saprātīgos termiņos 
iegādāties vēl atlikušās automa-
šīnas,” sacīja A. Krēsliņš. Viņš 
atzina, ka līdzšinējās tehnikas 
vienības, salīdzinot ar jaunajām, 
ir gan morāli, gan fiziski nolieto-
tas. Tas ir būtisks traucēklis kva-
litatīvam darbam, jo mežu 
ugunsgrēki visbiežāk izceļas vie-
tās, kur ir ierobežota piekļuve 
neesošo vai sliktā stāvoklī esošo 
ceļu dēļ.   „Nepieciešamas auto-
mašīnas, ar ko mežu ugunsgrēku 
tuvumā iespējams pievest ūdeni 
un vajadzīgo motortehniku. Ve-
cās tehnikas vienības pārvietojās 
aptuveni ar 40 līdz 50 kilomet-
riem stundā, turklāt, ņemot vērā 
to nolietojumu, bijuši vairāki ga-
dījumi, kad tās līdz ugunsgrēka 
vietai nemaz netika. Automašī-
na, kas pārvietojas ar 70 līdz pat 

90 kilometriem stundā, ievēroja-
mi paātrinās iespēju nokļūt 
ugunsgrēka vietā. Tas ir svarīgi 
– ātrāk uzsākt dzēšanu. Ceram, 
ka šīs priekšrocības samazinās 
vienā ugunsgrēkā vidēji izdegu-
šās platības,” uzsvēra A. Krēsliņš.

Iegādātās automašīnas iesā-
kumā piešķirtas, izvērtējot, kur 
fiksēta izteiktākā ugunsbīstamī-
ba. Pirmās tehnikas vienības sa-
ņēma Rīga un Daugavpils. „Pro-
tams, arī Kurzemes un piejūras 
teritorija ir apsargājama. Vērtē-
jam, lai visos reģionos vai tiešā 
to tuvumā būtu kāda jauna auto-
mašīna, jo tad ir iespēja doties 
palīgā kaimiņiem,” paskaidroja 
Andis Krēsliņš.

Piegādātā automašīna, kas 
komplektēta Lietuvā, izmaksāju-
si ap 217 000 eiro.

Teksts un foto: 
Inita Fedko

Pašvaldība pakāpeniski atjauno 
autoparku

LĪBAGU PAGASTS
Realizēts projekts „Mundigu ezera 

teritorijas labiekārtošana”; atjaunota deju 
grīda un soliņi Stendes muižas parka es-
trādē; veikts remonts Lībagu sākumskolas 
PII grupiņas tualetē; ierīkots durvju dro-
šības kods Lībagu sākumskolas vienai ie-
ejai; veikta teritorijas labiekārtošana (re-

kultivācija, reljefa veidošana zemesgabalā 
„Sauleslejas”) pie daudzdzīvokļu mājām 
Mundigciemā; labiekārtota Ķūļu kapu 
piegulošā teritorija (izzāģēti sauskaltušie 
koki, aizvākti atkritumi, veikta augsnes 
planēšana); sakārtota ūdens ņemšanas vie-
ta Sukturu kapos; izgatavoti un uzstādīti 
soliņi Stendes muižas parkā, Mundigciema 
centrā, Lībagu kapos; izgatavoti un uzstā-
dīti 2 tiltiņi – laipas Stendes muižas parkā; 
izgatavotas un uzstādītas 4 izjaucamas sē-
tas – nožogojumi atkritumu savākšanai 
Ozoliņu, Ratnieku, Ķīļu un Lībagu kapos; 
nozāģēti bīstamie koki Bungu, Lībagu ka-
pos, Stendes muižas parkā; izgatavoti un 
nomainīti vārti Ratnieku kapos; salaboti 
un atjaunoti sētas posmi Ozoliņu kapos.

LUBES PAGASTS
Lubes pagasta Dižgalu kapu teritorijas 

labiekārtošana; skatuves dēļu grīdas, koka 
konstrukcijas un pakāpienu demontāža, 
skatuves aizkaru iegāde un uzstādīšana, 
elektromontāžas darbi Valdemārpils, Lu-
bes un Tiņģeres kultūras namā; veikti lab-
iekārtošanas darbi pie Lubes pagasta pār-
valdes ēkas.

VANDZENES PAGASTS

Vandzenes pamatskolai iegādātas digitā-
lās klavieres; veikts klašu telpu remonts un 
daļējs katlumājas remonts; pēc Vandzenes 
attīstības biedrības iniciatīvas pie skolas iz-
veidots tenisa laukums, uzstādīti āra trena-
žieri; veikti labiekārtošanas darbi Anču birzī 
un Vandzenes pagasta teritorijā.

ĶŪĻCIEMA PAGASTS
Ķūļciema BLPC pieslēgts pie centrālā 

ūdensvada; labiekārtots BLPC, iegādāti 
skatuves aizkari, krēsli, galdi, aprīkota ak-
tieru telpa, iegādātas mēbeles; labiekārto-
tas Ķūļu, Dzedru un Krievraga kapsēta, 
uzstādot jaunu žogu un vārtus; sakārtots 
ceļš uz Dzedru kapsētu; izremontēta feld-
šeru punkta klientu uzgaidāmā telpa, no-
mainītas ārdurvis.

Ivonna Vicinska; Publicitātes foto

Kas izdarīts Talsu novada pilsētās un pagastos 2015. gadā?

Tenisa laukums Vandzenē

Mundigu ezera teritorija

Turpinājums no 2. lpp.

Paziņojums par Talsu novada 
izglītības pakalpojuma attīstības 

stratēģijas līdz 2025. gadam  
1. redakcijas publisko apspriešanu

Saskaņā ar Talsu novada do-
mes 28.12.2015. sēdes lēmumu 
Nr.594 „Par Talsu novada izglī-
tības pakalpojuma attīstības 
stratēģijas līdz 2025. gadam 1. 
redakcijas publisko apsprieša-
nu” publiskai apspriešanai tiek 
nodota Talsu novada izglītības 
pakalpojuma attīstības stratē-
ģijas 1. redakcija.

Talsu novada izglītības pakal-
pojuma attīstības stratēģijas līdz 
2025. gadam 1. redakcijas pub-
liskās apspriešanas termiņš no-
teikts no 29.12.2015. līdz 
29.01.2016.

Publiskās apspriešanas laikā 
ar Talsu novada izglītības pakal-
pojuma attīstības stratēģijas līdz 
2025. gadam 1. redakciju var ie-
pazīties Talsu novada pašvaldī-
bas administratīvā centra I kor-
pusa, 4. stāvā, Izglītības 
pārvaldes telpās, Kareivju ielā 7 
Talsos darba dienās no 8.00 līdz 
17.00, kā arī Talsu novada paš-
valdības interneta mājaslapā: 

www.talsi.lv. sadaļā – Aktuālā in-
formācija.

Rakstiskus priekšlikumus var 
iesniegt Talsu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7 Talsos, Talsu nova-
dā, LV-3201, novada pilsētu un 
pagastu pārvaldēs personīgi, pa 
pastu vai elektroniski dome@talsi.
lv līdz 29.01.2016. Iesniegumā fi-
ziskām personām, norādīt vārdu, 
uzvārdu, dzīves vietas adresi un 
kontaktinformāciju (tālruni vai  
e-pastu), juridiskām personām – 
reģistrācijas numuru, reģistrāci-
jas un darbības vietas adreses, kā 
arī kontaktinformāciju.

Talsu novada izglītības pakal-
pojuma attīstības stratēģijas līdz 
2025. gadam 1. redakcijas pub-
liskās apspriešanas sanāksme 
notiks 2016. gada 25. janvārī 
plkst. 17.30 Talsos, Kareivju ielā 
7, Administratīvā centra lielajā 
zālē.

Izglītības pārvalde

Talsu novada pašvaldība  
izsludinājusi iepirkuma 
konkursu par septiņu jaunu 
vieglo automašīnu iegādi. 
Līdzšinējais autoparks, in-
formēja pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautā-
jumos Oskars Kļava, ir gan 
morāli, gan fiziski nolietojies 
un prasa pārlieku lielu finansē-
juma ieguldījumu.

Pašvaldības autoparka pa-
kāpeniska atjaunošana sākta jau 
pērn, kad operatīvajā līzingā 
iegādātas sešas jaunas vieglās au-
tomašīnas. Tās darba vajadzībām 
tika piešķirtas Komunālajai 
nodaļai, Būvvaldei, kā arī 
Strazdes un Valdgales pagasta un 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldei.

Šogad, ziņoja O.  Kļava, 
pieņemts lēmums autoparku at-
jaunot ar septiņām vieglajām au-
tomašīnām, tādēļ janvāra sā-
kumā izsludināts iepirkuma 
konkurss.

Autoparka atjaunošana ir ne-
pieciešama, jo vidējais pašvaldī-

bas transporta līdzekļu izlaides 
gads ir 2004. gads, kas darba au-
tomašīnām saistās ar gana lielu 
nolietojumu. Izmantojot tehnis-
ki nolietotu autoparku, palie- 
linās transporta līdzekļu izmak-
sas, kas nav efektīvi, domājot par 
samērīgu līdzekļu izlietojumu.

Iepirkuma konkursā izvēlētās 
automašīnas paredzēts piešķirt 
Sabiles pagasta pārvaldes dar-
bam, tās esošo automašīnu 
nododot Sabiles sociālā 
darbinieka vajadzībām. Vieglā 
automašīna tiks piešķirta arī 
Laidzes pagasta pārvaldei, tās  

esošo automašīnu nododot  
Laidzes komunālās saimniecības 
vajadzībām. Pie jauna spēkrata 
tiks arī Vandzenes pagasta pār-
valde un Ķūļciema pagasta pār-
valde – pēdējās līdzšinējais 
transports nonāks Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta so-
ciālā darbinieka vajadzībām. Vi-
ena automašīna pēc iegādes tiks 
izmantota pašvaldības adminis-
trācijas vajadzībām.

Jauna automašīna pienāksies 
arī pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
mumiem – SIA „Talsu televīzija” 
un SIA „Talsu ūdens”.

„Jaunās automašīnas būs 
ekonomiskas, ar dīzeļdegvielas 
dzinēju. Vēlamies pakāpeniski 
atjaunot pašvaldības autoparku, 
pieturoties pie vienas markas au-
tomašīnām. Tieksimies uz  
modeli, kad katrai pārvaldei būs 
piesaistīta viena vieglā automašī-
na, bet mikroautobusus izman-
tosim novada vajadzībām,” sacīja 
O. Kļava.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera
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UzziNi VAiRĀK!
2016. gadu iesākam ar jau-

tājumiem Talsu novada domes 
priekšsēdētājam Aivaram  
Lācarum („Talsu novada attīs-
tībai”).

Drīzumā dome skatīs Talsu 
novada pašvaldības 2016. gada 
budžetu. Kādi darbi tiks pa-
veikti šogad?

Lai pastāstītu par visiem bu-
džeta projektā iekļautajiem dar-
biem, ar vienu „Talsu Novada 
Ziņu” izdevumu nepietiks.

Jaunums ir tas, ka šogad pare-
dzēts sakārtot vairākus novada 
ceļus. Viens no tiem būs Talsu – 
Stendes ceļš. Tas cilvēkiem ir ļoti 
nepieciešams un būtu moderni-
zējams, iekļaujot arī riteņbraucē-
ju vajadzības. Ļoti svarīga lauku 
teritoriju iedzīvotājiem ir lauku 
ceļu programma, tā ir apspriesta 
ar lauku uzņēmējiem, un domē 
esam apstiprinājuši plānu, kuri 
ceļi programmā būtu iekļaujami. 
Programma virzīta uz lauksaim-
nieku un lauku biznesa atbalstu, 
bet tajā pašā laikā tiek ņemtas 
vērā arī pašvaldības vajadzības, 
piemēram, skolēnu transports. 
To visu vajag salikt kopā tā, lai šī 
ceļu sakārtošanas programma 
būtu pēc iespējas efektīvāka.

Ir arī vairākas pērn iesāktās 
mūsu programmas, kuras iece-
rēts turpināt arī šogad. Viena no 
tām ir kadru piesaistes program-
ma. Runa ir par dzīvokļu un sti-
pendiju piešķiršanu speciālis-
tiem – gan skolotājiem, gan 
mediķiem, gan inženieriem jo-
mās, kas mūsu lokālajai taut-
saimniecībai būtu nepiecieša-
mas. Tāpat mēs nākam palīgā 
daudzdzīvokļu namu kopīpaš-
niekiem iekšpagalmu sakārtoša-
nā, jo šīs teritorijas ir publiskas. 
Lai viņi sakārtotu trotuārus, ap-
gaismojumu un autostāvvietas, 
mēs nākam pretī ar fondu, kas 
konkursa kārtībā rada iespēju 
kopīpašniekiem sakārtot savu 
teritoriju. Šogad mēs to darīsim 
arī pagastos, jo arī lauku teritori-
ju iedzīvotājiem ir šāda interese 
un vēlme. Pilsētā to pamēģinā-
jām, tas darbojās, un tas varētu 
darboties arī laukos.

Kādiem projektiem pašval-
dība plāno piesaistīt Eiropas 
fondu jaunā plānošanas perio-
da finansējumu?

Sakārtota dokumentācija, lai 
varētu pretendēt uz finansējumu 
Stendes industriālā centra izvei-
dei. Mēs esam gatavi šo teritoriju 
iekārtot atbilstoši industriālajam 
parkam, bet, tā kā ir nelielas 
problēmas ar partnera piesaisti, 
mēs patlaban izvirzījām citu 
projektu kā prioritāti – sakārtot 

Talsu tirgus teritoriju, jo tur 
partnerība ir stabilāka.

Pastāv vēl viens alternatīvs 
variants Stendei – kādreizējās 
starpkolhozu celtniecības orga-
nizācijas vai Lauktehnikas ap-
dzīvotā teritorija Pastendē, kur 
arī ir interese no uzņēmēju pu-
ses, lai tiktu sakārtota infra-
struktūra. Ja tas izdosies, tad, ie-
spējams, varēsim izdarīt arī 
kādas korekcijas. Projekti vēl ir 
pietiekami atvērti, un arī tas nav 
aizmirsts, arī pie tā mūsu Attīstī-
bas un plānošanas nodaļa strādā.

Mums ir ideja arī par multi-
funkcionālu izglītības centru, kas 
būtu apvienots ar uzņēmējdarbī-
bas atbalstu, kurā būtu iespējas 
pieaugušo izglītībai, uzņēmējdar-
bības atbalsta kursiem, bibliotē-
kai, kādām nevalstiskām organi-
zācijām. Šādu centru būtu 
iespējams izveidot, piemēram, 
mūsu pašreizējā Sporta nama vie-
tā. Šos projektus varētu īstenot 
par Eiropas struktūrfondu lī-
dzekļiem, pārējais būtu mūsu ie-
guldījums, taču vēl jāskatās, kādi 
būs pieejamie konkrētie specifis-
kie atbalsta mērķi šādiem projek-
tiem. Gribu uzsvērt, ka šī ir tikai 
ideja – ne atrašanās vieta, ne pro-
jekta ideja nav „akmenī iekalta”. 
Mūsu sportisti šāda projekta īste-
nošanas rezultātā „bez mājām” 
noteikti nepaliks, jo nekur vēl nav 
noteikts, ka šāda veida centrs at-
radīsies tieši Sporta nama vietā.

Nebeidzamais stāsts ir nesa-
kārtotais Stendes – Mērsraga 
ceļš. Stende ir industriālā terito-
rija, ko vēlamies attīstīt vēl vai-
rāk nekā tikai par pārstrādes vai 
ražošanas centru, kurā varētu 
ienākt kāds investors. Jau tagad 
tur notiek dažāda veida uzņē-
mējdarbība. Tāpēc ir svarīgi pēc 
iespējas taisnāk savienot Stendi 
ar Mērsraga ostu. Kā paši uzņē-
mēji bija izkalkulējuši, tas radītu 
ekonomiju transportēšanā ap-
mēram vienu eiro par tonnu. 
Ņemot vērā kopējos apjomus, tā 
ir diezgan pamatīga ekonomija. 
Viņiem nav izdevīgi vest šīs kra-
vas pa apkārtceļu. Kravas mašī-
nu, kas dodas tajā virzienā, ir ļoti 
daudz, un tonnāža tur ir pamatī-
ga, tā ka šis ceļš ir ekonomiski 
visnotaļ pamatots. Tā savulaik ir 
bijusi Talsu rajona prioritāte, ta-
gad ir viena no novada prioritā-
tēm. Arī Kurzemes Plānošanas 
reģions ir atzinis, ka tas ir nepie-
ciešams ne tikai Talsiem, bet arī 
Kuldīgai un centrālajai Kurze-
mei vispār. Taču pagaidām vēl 
aizvien, jau no 1990. gadu sāku-
ma, mēs par to cīnāmies.

Valsts uzņēmusies saistības 
bēgļu izmitināšanā. Kādas ir 
Talsu novada pašvaldības ie-
spējas bēgļu izmitināšanā un 
nodarbināšanā? Vai esat par to 
domājuši?

Ja šāda situācija radīsies, tad 
skatīsimies, vērtēsim. Protams, 
cilvēkam ir jāpalīdz, ja viņš patie-
šām ir bēglis. Īpašs jautājums ir 
par bērniem, kam jāiet skolā. Es 
domāju, ka ar to nebūtu problē-
mu – skolās ir pietiekami vietu. 
Problēma mums var būt cita – ja 
bēglim kāds ir devis pajumti, tad 

viņam tomēr saimnieka prasības 
arī ir jāievēro. Es negribētu, ja 
sāktos jezga tāpēc, ka viens ne 
tādu cepuri nēsā vai šalle ne tā 
aptīta. Svarīgi, lai vieni cilvēki cie-
nītu otrus un nepazemotu tāpēc, 
ka viņi ir bēgļi vai trūcīgi, un lai 
otri cienītu tos, kuri viņus ir pie-
ņēmuši. Tā patiesībā varētu būt 
diezgan liela problēma. Ir pietie-
kami daudz dažādu kultūras un 
reliģisku jautājumu. Ja kāds zem-
nieks stāsta, ka viņš ir gatavs pie-
ņemt šos cilvēkus par strādnie-
kiem, jo mēs zinām, ka daudziem 
zemniekiem ir problēmas ar la-
biem strādniekiem, tad ir jautā-
jums, vai, piemēram, viņš ir ga-
tavs atteikties no kādiem 
mājlopiem savā sētā? Arī par to ir 
jādomā. Ir dažādas lietas, kas nav 
tādas, kā izskatās, un, labu gribot, 
var iekulties nepatikšanās no vie-
nas puses un no otras puses, un 
nelaimīgi būs gan vieni, gan otri.

Runājot par nodarbināšanu, 
šādi piedāvājumi no zemnieku 
puses patiešām ir izskanējuši. 
Taču mums ir 8,2% bezdarbs. Tas 
ir cilvēkiem ar izglītību – visiem 
ir vismaz pamatizglītība, ja ne vi-
dusskolas, un varbūt kādam arī 
augstākā. Kā mēs nodrošināsim 
ar darbu cilvēkus, kuri pat valodu 
nemāk? Par viņu izglītību mēs 
nezinām: iespējams ir, iespējams 
– nav. Valsts pasaka: mums ir jā-
nodrošina bēgļu uzņemšana, bet 
valsts tajā pašā laikā nevar nodro-
šināt ar darbu tos 8,2%.

Talsu novada domes deputā-
tu vairākums lēma par jauna 
kandidāta virzīšanu SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnī-
ca” valdes locekļa amatam. Kā-
pēc šāds lēmums?

Uzskatu, ka vajadzīga valdes 
locekļu rotācija un Talsu novada 
domes virzītā Tatjana Neilande ir 
atbilstoša kandidāte šim amatam. 
Negribu kultivēt negācijas un kri-
tizēt līdzšinējo pārstāvi Kristīnu 
Bidzāni, taču, protams – vienmēr 
varam gribēt, lai ir labāk.

Saskaņā ar 2010. gada 9. feb-
ruārī starp PSIA „Ventspils slim-
nīca” un AS „Talsu slimnīca” no-
slēgto reorganizācijas līgumu, 
vienu no četriem valdes locek-
ļiem kopīgi izvirza kapitālsa-
biedrības dalībnieku pārstāvji – 
Talsu, Rojas, Mērsraga un 
Dundagas novads. Mūsu novads 
slimnīcā ieguldījis ievērojamus 
finanšu līdzekļus – jaunās ēkas 
būvniecībā pašvaldība ir ieguldī-
jusi 670  254,95 eiro. Tāpat paš-
valdība izbūvēja jaunas maģis-
trālās inženierkomunikācijas 
lietus ūdens novadīšanai un sil-
tumtrasi, kas attiecīgi pašvaldī-
bai izmaksāja 82 903,63 eiro un 
75 418,15 eiro. Katru gadu snie-
dzam vairāk nekā 20 tūkstoš eiro 
dotāciju par gultas vietām, tāpat 
mēs katru gadu atvēlam finansē-
jumu, lai slimnīca varētu iegādā-
ties jaunu aparatūru. Uzskatu, ka 
šī iemesla dēļ Talsu novada paš-
valdībai ir tiesības uz savu pār-
stāvi slimnīcas valdē.

* Intervija tapusi sadarbībā ar 
ziņu aģentūru LETA

Foto: Dainis Karkluvalks

ieguldīs 4,1 miljonu eiro 
novada lauku grants ceļu 

sakārtošanā
Īstenojot valsts un Eiropas 

Savienības pasākumu „Pamat-
pakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos”, Talsu 
novada pašvaldība varēs apgūt 
3,7 miljonus eiro lielu finansē-
jumu, lai sakārtotu pašvaldī-
bai piederošos ceļus uz lauk-
saimnieciskās ražošanas 
uzņēmumiem un zemnieku 
saimniecībām. Pašvaldības 
līdzfinansējums programmas 
attiecināmām izmaksām ir 
10%, līdz ar to lauku ceļu sa-
kārtošanā kopumā tiks iegul-
dīts 4,1 miljons eiro.

Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja vietniece Jolanta Skuje-
niece pastāstīja, ka Talsu novadā 
sakārtojami grants ceļi aptuveni 
200 kilometru garumā, kas ir ap-
tuveni divas reizes vairāk, nekā 
novadam piešķirtie līdzekļi ļaus 
pārbūvēt. Tiesa, pašvaldība ņems 
vērā, lai katrā novada pārvaldes 
teritorijā tiktu sakārtots vismaz 
viens grants ceļš. 

Izvērtējot, kuru ceļu pārbūve 
ir nepieciešama visvairāk, laika 
posmā no 24. novembra līdz 2. 
decembrim 15 Talsu novada 
pārvalžu teritorijās pašvaldības 
speciālisti tikās ar lauku uzņē-
mējiem, lai apzinātu situāciju un 
uzklausītu viņu viedokli. Prog-
ramma paredz, ka ceļiem jābūt 
sakārtotiem prioritārā secībā 
pēc to nozīmības uzņēmējdarbī-
bas un tās konkurētspējas veici-
nāšanā. „Šajās sapulcēs piedalī-
jās gandrīz 100 novada lauku 
uzņēmēju. Paldies visiem, kuri 

iesaistījās un ar priekšlikumiem 
palīdzēja apzināt arī problēmas, 
kas savlaicīgi jārisina sekmīgai 
programmas uzsākšanai,” J. Sku-
jeniece sacīja.

Pašvaldība ir izstrādājusi vēr-
tēšanas kritērijus un izveidojusi 
prioritāro grants ceļu sarakstu, 
kurā iekļauti 38 novada lauku 
grants ceļi, ņemot vērā tādus pa-
rametrus kā lauksaimniecības 
uzņēmumu, zemnieku saimnie-
cību skaits, kopējās laukaugu pla-
tības un grants ceļu apmērs katrā 
pārvaldē. Šogad tiks izsludināts 
iepirkums uz pirmo 15 ceļu būv-
projektu izstrādi – tiek lēsts, ka 
pirmie būvdarbi varētu sākties 
2017. gada pavasarī. „Ja pēc pir-
mo 15 ceļu sakārtošanas pietiks 
finansējums, tad secīgi tiks sakār-
toti arī atlikušie ceļi, kas ir šajā 
prioritārajā sarakstā,” J. Skujenie-
ce piebilda.

Domes deputāti šo program-
mu atbalstīja 12. novembra do-
mes sēdē. Deputāte Juzefa Kļava 
(„Talsu novada attīstībai”) norā-
dīja, ka grants ceļu sakārtošana 
būtu jāveic tā, lai pirmos prog-
rammas „augļus” mūsu iedzīvo-
tāji un uzņēmēji justu pēc iespē-
jas ātrāk. Zinot, kāda noslodze ir 
lielajiem projektētājiem, vērtīgi 
būtu piesaistīt mazos ceļu būves 
uzņēmumus – šādā veidā būs 
lielāka garantija, ka ceļu sakārto-
šana tiks paveikta pēc iespējas 
ātrāk. J. Kļava arī pateicās J. Sku-
jeniecei par ieguldīto darbu šīs 
programmas tālākai virzībai.

Ivonna Vicinska

1. Griezes – Miegūzes – Bedrī-
tes (Laidzes pagasts)

2. Skujas – Oši (Ģibuļu pa-
gasts)

3. Robežnieki – Mazstende 
(Lībagu pagasts)

4. Dzedru tilts – Jaunpļavas 
(Ķūļciema pagasts)

5. Ausekļa iela – Rinkule (Sabi-
le, Abavas pagasts)

6. Līdumnieki – Strazde (Straz-
des pagasts)

7. Pūņas – Gambija – Bišu dra-
va (Valdgales pagasts)

8. Attīrīšanas – PII „Bitītes” 
(Laucienes pagasts)

9. Pastari – Darbnīcas (Balga-
les pagasts)

10. Oliņas – Kliņģi – Rinkule 
(Sabile, Abavas pagasts)

11. Ziemeļi – Dižbrici (Sabile, 
Abavas pagasts)

12. Ozoli – Kukuri (Valdgales 
pagasts)

13. Dižgali – Sarkaste (Lubes 
pagasts)

14. Āpeņi – Bakuži – Sīmaņi 
(Vandzenes pagasts)

15. Latvieši – Veckalniņi (Lai-
dzes pagasts)

16. Kasparu iela (Stende)
17. Kalnķirķi – Mežmuižas – 

Cīruļi (Valdgales pagasts)
18. Baltija – Pedvāle (Sabile, 

Abavas pagasts)
19. Galtene – Viesturi (Balga-

les pagasts)

20. Braslas – Ezerciems (Ezer-
ciems – Rugāji) (Virbu pagasts)

21. Nogale – Laukmuiža –  
Cepļi (Valdemārpils, Ārlavas pa-
gasts)

22. Brūzis – Alejas (Virbu pa-
gasts)

23. Poprags – Saslaukas – No-
gale (Valdemārpils, Ārlavas pa-
gasts)

24. Pumpuri – Iliņi (Ģibuļu 
pagasts)

25. Lībagu skola – Podnieki 
(Lībagu pagasts)

26. Priednieki – Lanģi – Oli-
ņas (Vandzenes pagasts)

27. Tehnikums – Anšeni – 
Krumeši (Laidzes pagasts)

28. Kviesīši – Pašķi – Klāšas 
(Vandzenes pagasts)

29. Lādzere – Dzirnavnieki – 
Bakuži (Vandzenes pagasts)

30. Remeši – Dravnieki (Ģibu-
ļu pagasts)

31. Anuži – Sarkaste (Lubes 
pagasts)

32. Ķurbe – Vīksnas – Antes 
(Īves pagasts)

33. Garlankas – Vāci (Īves pa-
gasts)

34. Dzintari – Novadi (Laucie-
nes pagasts)

35. Laķi – Ķurbe (Īves pagasts)
36. Īve – Kalniņi (Īves pagasts)
37. Jaunkārkliņi – Šķēdes mež-

niecība (Laucienes pagasts)

Pašvaldības grants ceļu saraksts prioritārā secībā:
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Laulāties nolemj arvien vairāk pāru

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Talsu novada muzejs@Talsu_muzejs
No 12. janvāra līdz 3. februārim Talsu novada 
muzejā būs iespēja apskatīt Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centra gleznu kolekciju

Kristīnee@_kristinek
Talsu kalns arī iesvētīts, šļūcot ar plēvi. 
Superīgi.

Talsu ūdens@TalsuUdens
Atceries, ka jau no 1. janvāra var pieteik-
ties abonentmaksas pārrēķinam!

zināmi kultūras projektu 
konkursa rezultāti

Domē darbu sācis 
deputāts Alfons Spēks
28. decembrī Talsu nova-

da domē darbu sāka depu-
tāts Alfons Spēks.  Viņš ir 
Zaļo un zemnieku savienī-
bas saraksta pārstāvis, kurš 
turpinās pēkšņi mūžībā aiz-
gājušā partijas biedra Māra 
Grīnvalda darbu.

Alfons Spēks ir SIA „Latvi-
jas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs” Talsu biroja 

vadītājs, Talsu novada domē 
strādājis jau iepriekšējā domes 
deputātu sasaukuma laikā.

A. Spēks turpinās pēkšņi 
mūžībā aizgājušā partijas bied-
ra M. Grīnvalda iesākto darbu, 
strādājot Talsu novada domes 
tautsaimniecības un sociālo un 
veselības jautājumu komitejā. 

Inita Fedko

Aicina nominēt kandidātus 
apbalvojumiem kultūrā

Pagājušajā gadā Talsu 
novadā dzimstība, salīdzinot ar 
2014. gadu, palielinājusies par 
astoņiem mazuļiem. Šogad 
reģistrēti arī trīs dvīņu pāri. 
Pērn pieaudzis arī laulību skaits 
– to reģistrējuši 192 pāri.

Aizvadītajā gadā, informēja 
Talsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Antra Jesineviča, 
Talsu novadā reģistrēti 302 dz-
imšanas fakti. Salīdzinot ar ie-
priekšējo gadu, piedzimis par as-
toņiem bērniem vairāk. Līderi 
šajā ziņā ir zēni – Talsu novads 
kļuvis bagātāks par 168 puisīšiem, 
bet dzimušo meiteņu skaits – 134. 

Vairāk bērnu ģimenēs ir tieši 
pirmdzimtie – 123, kā otrie 
bērniņi ģimenēs piedzimuši 110. 
Palielinājies arī trešo bērnu skaits 
– 50. Novads 2015. gadā kļuvis 
bagātāks par trīs dvīņu pāriem. 

Māmiņu vidējais vecums ir bi-
jis 27,9 gadi, bet par tēti kļuvis arī 
kāds 16 gadus jauns vīrietis. 175 
bērni reģistrēti, pamatojoties uz 
vecāku kopīgu paternitātes 
atzīšanas iesniegumu, bet 
deviņiem jaundzimušajiem  
ieraksts par tēvu nav izdarīts. 

Kopš 2013. gada, reģistrējot 
jaundzimušo, Dzimtsarakstu 
nodaļā bērna dzimšanas apliecībā 
tiek ierakstīta viņa tautība un pil-
sonība. Gadījumā, ja bērna 
vecākiem ir dažādas tautības, 
viņi vienojas par bērna tautību. Ir 
gadījumi, kad vecāki neizvēlas 
bērnam tautību, izvēli atstājot 
bērnam, kad viņš saņems pirmo 
personu apliecinošo dokumentu. 
Visiem jaundzimušajiem, kuri 
dzimuši Latvijā, neatkarīgi, vai 
vecāki ir pilsoņi vai nepilsoņi, vai 
bezvalstnieki un vecāku pastāvīgā 
dzīvesvieta ir Latvija, tiek piešķir-
ta Latvijas Republikas pilsonība. 
No 2014. gada vienlaicīgi ar dz-

imšanas fakta reģistrāciju Dz-
imtsarakstu nodaļā tiek deklarēta 
arī bērna dzīvesvieta. Visvairāk 
jaundzimušo ir Talsos – 106, bet 
Ģibuļu pagastā piedzimuši 27 
mazuļi, Laidzes pagastā – 24, 
Valdgales pagastā – 19. Vismazāk 
bērniņu pagājušajā gadā piedzi-
muši Virbos – četri, Strazdē – če-
tri un Ķūļciemā – trīs. 

A. Jesineviča pastāstīja, ka vis-
biežāk zēniem piešķirti republikā 
populārākie vārdi – Roberts, 
Gustavs, Emīls, Olivers, Eduards, 
Edvards un Artūrs. Meitenēm 
Latvijā un arī Talsu novadā  
populārākie vārdi ir Anna, Mar-
ta, Sofija, Emīlija, kā arī Paula, 
Ance, Annija un Alise. 2015. 
gadā parādījies jauns paradums 
– vārdi ar galotni „o” – Arno, 
Kristo, Leonardo. Interesantākie 
vārdi, kādus izvēlējušies vecāki, ir 
Lea, Milana, Neitans, Elisters, 
Elans. Reģistrētas ir arī divas 
Ievas, viena Līga un četri Jāņi.

2015. gads Talsu novadā un 
arī republikā bijis laulību 
„buma” gads. Laulību noslēguši 
192 pāri, tas ir par 35 pāriem 
vairāk nekā iepriekšējā gadā un 
par 100 pāriem vairāk nekā 
2010. gadā. Talsu novada ba-
znīcās laulību noslēdzis 31 pāris. 
Visvairāk Talsu luterāņu baznīcā 
– desmit, Talsu Romas katoļu 

baznīcā – seši, kā arī Stendes, 
Spāres, Dārtes, Nurmes, Sabiles, 
Iģenes un Strazdes luterāņu ba-
znīcā, un Septītās dienas adven-
tistu Talsu baznīcā. Palielinājies 
līgavaiņu vecums, stājoties pir-
majā laulībā – 32,3 gadi, un 
līgavu vecums – 28,6 gadi. Ir arī 
82 un 87 gadu vecumā reģistrēta 
laulība. Laulībām vispieprasītākie 

ir vasaras mēneši – jūlijs un au-
gusts, kad laulību reģistrējuši 70 
pāri. Mazāks kļuvis noslēgto 
laulību skaits, kur viens no jaun-
laulātajiem ir ārzemnieks, aiz-
vadītajā gadā tie bija Ukrainas 
un Amerikas Savienoto Valstu 
pilsoņi. 

Ja notikusi laulības šķiršana, 
par šo faktu tiek izdarīta atzīme 
laulību reģistrā. 2015. gadā tika 
izdarītas 108 atzīmes, visvairāk 
laulību šķirts pie zvērināta notāra 
– 79, bet tiesās – 29.

Miršanas reģistru skaits 
novadā, sākot no 2009. gada, sa-
mazinās, aizvadītajā gadā reģis-
trēti 422 miršanas fakti. Mirušas 
242 sievietes un 180 vīrieši. Vis-
vairāk mirušo ir vecuma posmā 
no 80 līdz 89 gadiem. Mirušas 
četras personas vecumā virs 100 
gadiem.

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļa

Populārākie 
meiteņu vārdi 
Talsu novadā

Anna, Marta, Sofija,
 Emīlija, Paula, Ance, 

Annija, Alise

Populārākie 
zēnu vārdi 

Talsu novadā
Roberts, Gustavs, Emīls, 

Olivers, Eduards, 
Edvards, Artūrs

7. decembrī noslēdzās pro-
jektu pieteikumu iesniegša-
nas termiņš Talsu novada 
kultūras projektu konkur-
sam. 2016. gada pirmā pusga-
da kultūras projektu konkur-
sā atbalstu guvuši astoņi 
projekti. Dažādu interesantu 
kultūras aktivitāšu īstenoša-
nai pašvaldība piešķīrusi fi-
nansējumu 5543,74 eiro ap-
mērā. Tiks īstenoti kultūras 
projekti, atbilstoši 2016. gada 
kultūras projektu konkursa 
prioritātēm.

 ▶ Gatavojoties Latvijas simt-
gadei, 712 eiro finansējums 
piešķirts biedrībai „Moto 
klubs Stende” projekta „Moto-
ri rūc cauri gadiem” īstenoša-
nai. Projekta ietvaros tiks radī-
ta dokumentāla filma par Talsu 
novada laika posmu 1950.–
2015. gads, skatot to „caur mo-
tosporta prizmu”. 

 ▶ Projektam „Vasaras saul-
grieži Vācijā” piešķirti 712 eiro. 
Finansējums nepieciešams 
Talsu tautas nama folkloras 
kopas „Talsi” dalībai Latvijas 
simtgadei veltītā pasākumā 
latviešu kultūras centrā Vācijā. 

 ▶ Projektam „Cauri laikiem” 
piešķirti 688 eiro – finansē-
jums paredzēts novada vēstu-
res grāmatas „Cauri laikiem” 
izdošanai. 

 ▶ Talsu novada muzejam 
piešķirti 712 eiro jauniegūtu 
arheoloģisku priekšmetu kon-
servācijai un ekspozīcijas iz-
veidošanai. 

 ▶ 595,74 eiro piešķirti Lība-
gu pagasta pārvaldei, kas plāno 

izdot noslēdzošo filmu cikla 
„Latvija. Lībagu pagasts” filmu 
„Lībagu pagasta ciemi – neiz-
pētītais kultūrvēsturiskais 
mantojums”. 

 ▶ Talsu novada muzejs vei-
dos mākslas prezentācijas ka-
talogu „Talsu novada māksli-
nieki. 2006–2015”, kam 
pašvaldība piešķīrusi finansē-
jumu 712 eiro apmērā.

 ▶ Atbilstoši konkursa priori-
tātēm divi Talsu novada ama-
tiermākslas kolektīvi piedalī-
sies starptautiskos konkursos 
ārpus Latvijas. 712 eiro pie-
šķirti Talsu tautas nama sievie-
šu kora „Vaiva” dalībai starp-
tautiskā koru festivālā un 
konkursā Lietuvā, savukārt 
Balgales pagasta pārvalde sa-
ņems 700 eiro finansējumu 
Balgales sporta un brīvā laika 
pavadīšanas centra sieviešu 
kora „Balgale” dalībai konkur-
sā „International Gdansk choir 
festival/competition” Polijā.

Kopumā kultūras projektu 
konkursā tika saņemti desmit 
pieteikumi. Konkursa vērtēša-
nas komisija, izvērtējot katra 
projekta pieteikuma atbilstību 
Talsu novada kultūras projektu 
konkursa nolikumam un sa-
skaņā ar pieteikuma iegūto vi-
dējo punktu skaitu pēc noliku-
mā noteiktajiem vērtēšanas 
kritērijiem, domes deputātiem 
apstiprināšanai virzīja astoņus 
projektus. Konkursa rezultāti 
tika apstiprināti 28. decembra 
domes sēdē.

Ivonna Vicinska

Tuvojoties ikgadējam Kultū-
ras darbinieku dienas svinīgajam 
sarīkojumam, kas notiks  
12. februārī, Talsu novada domes 
deputāti 14. janvāra domes sēdē 
lems par iespēju ieteikt kandidā-
tus apbalvojumiem kultūrā.

Talsu novada pašvaldība aicina 
ieteikt kandidātus apbalvojumiem 
kultūrā: aicinājums izvirzīt kandi-
dātus īpašajam titulam „Par mūža 
ieguldījumu kultūrā” un nominēt 
novada kultūras darbiniekus goda 
nosaukumiem „Gada kultūras cil-
vēks”, „Gada notikums kultūrā”, 
„Gada kultūras lepnums” un 
„Gada bibliotēka”. 

Titulam „Par mūža ieguldīju-
mu kultūrā” varēs nominēt Talsu 
novada kultūras darbiniekus par 
ilggadēju darbu (vairāk nekā 35 
gadus) un nozīmīgu ieguldījumu 
novada kultūras darbā, kultūrvi-
des saglabāšanā un attīstības 
pilnveidošanā vai īpašiem sasnie-
gumiem kādā no mākslas, ama-
tiermākslas, amatniecības, izde-
vējdarbības vai novadpētniecības 
jomām. 

Goda nosaukumam „Gada 

kultūras cilvēks” varēs nominēt 
par individuālu, izcilu sasniegu-
mu kādā no profesionālās vai 
amatiermākslas jomām, literatū-
rā, novadpētniecībā, tradicionālā 
kultūrā vai par spilgtu jaunradi 
2015. gadā. 

Goda nosaukumam „Gada 
notikums kultūrā” varēs izvirzīt 
kandidātus par spilgtu, inovatīvu 
devumu kādā no kultūras jo-
mām, mākslas faktu vai ilglaicīgu 
novadam nozīmīgu kultūras pro-
cesu 2015. gada laikā. 

Savukārt par īpašiem sasnie-
gumiem kultūras jomā 2015. 
gada laikā, kas ir būtiski un ar pa-
liekošu nozīmi valsts vai starp-
tautiskā mērogā, varēs izvirzīt 
kandidātus   Goda nosaukumam 
„Gada kultūras lepnums”. 

Goda nosaukumam „Gada 
bibliotēka” varēs izvirzīt kandi-
dātus par īpašiem sasniegumiem 
bibliotēku jomā 2015. gadā, un 
šie sasniegumi ir nozīmīgi biblio-
tēku attīstībā. 

Kultūras darbinieku diena ir 
ikgadēji profesionālie svētki. To 
kopīgai atzīmēšanai apbalvojumu 

pasniegšanas ceremonijā pulcējas 
pašvaldības kultūras centru vadī-
tāji un darbinieki, amatiermāk-
slas kolektīvu vadītāji un speciā-
listi, bibliotekāri, muzeju 
darbinieki un mūzikas skolu pe-
dagogi. 

Saskaņā ar nolikumu šiem ap-
balvojumiem nominantus varēs 
ieteikt domes deputāti, teritoriā-
lo pārvalžu vadītāji, izpilddirek-
tors, izpilddirektora vietnieki, 
Talsu novada kultūras, sporta un 
tūrisma centra vadītāja, tāpēc ar 
ieteikumiem kandidātu nominē-
šanai lūgums vērsties pie kādas 
no minētajām personām. Pare-
dzēts, ka ieteikumus par apbalvo-
jumu piešķiršanu varēs iesniegt 
līdz 1. februārim Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā vai Kultūras, 
sporta un tūrisma centrā.

Sanita Arciševska,
vecākā kultūras speciāliste
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Februārī stāsies spēkā 
jauns siltumenerģijas tarifs

Attīstīta Piejūras reģiona atkritumu 
apsaimniekošanas sistēma

2015. gada 30. oktobrī noslē-
dzās SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejū-
ra”” īstenotais Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda (ES 
KF) projekts „Piejūras reģiona 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība – II kārta”. Pro-
jekta kopējās izmaksas ir 
3  174  473,44  EUR (bez PVN), 
tajā skaitā ES KF finansējums 
2 698 302,41 EUR un uzņēmuma 
finansējums 476 171,03 EUR.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
vides aizsardzības prasībām at-
bilstošu atkritumu apglabāšanas 
pakalpojumu sniegšanu Piejūras 
reģiona teritorijas pašvaldībās. 
Samazināt noglabājamo sadzīves 
atkritumu daudzumu un palieli-
nāt šķiroto atkritumu apjomu, 
kas tiek nodoti otrreizējai pār-
strādei. Samazināt atkritumu 
transportēšanas izmaksas un 
pilnveidot atkritumu šķirošanas 
un pārkraušanas staciju aprīko-
jumu, kā arī pilnveidot atkritu-
mu poligona „Janvāri” infra-
struktūru.

Īstenojot projektu, uzbūvēti 
stikla uzkrāšanas apcirkņi sašķi-
rotajiem atkritumiem Jūrmalas, 
Tukuma un Rojas stacijā, kā arī 
izveidots kompostēšanas lauku-
mu aprīkojums Jūrmalas un Tu-
kuma stacijā un ierīkotas Eiropas 

Savienības pra-
sībām atbilsto-
šas inženierko-
mu n i k ā c i j a s . 
Jūrmalas atkri-
tumu šķirošanas 
un pārkraušanas 
stacijā uzbūvēta 
nojume –  
angārs –, inže-
nierkomunikācijas, ierīkotas ne-
pieciešamās iekārtas un aprīko-
jums.

Lai sekmīgi nodrošinātu bio-
loģiski noārdāmo atkritumu un 
atkritumos esošu materiālu at-
dalīšanu, tika iegādātas tehnolo-
ģiskās iekārtas un integrētas eso-
šajās šķirošanas līnijās.

Projekta gaitā ir izveidota po-
ligona gāzes savākšanas un utili-
zācijas sistēma, uzbūvēta gāzes 
sūkņu stacija, spiediena regulē-
šanas stacija, kondensāta nova-
dītājs, un iegādātas iekārtas, kas 
palielina infiltrāta attīrīšanas ie-
kārtu jaudu. Veikta nepiecieša-
mo inženierkomunikāciju izbū-
ve, tehnoloģisko iekārtu un 
aprīkojumu piegāde un uzstādī-
šana. Tostarp iegādāts riteņu 
frontālais iekrāvējs, iegādāti  
lielizmēra atkritumu 
konteineri un šķiroto at-
kritumu konteineri.

Projekta rezultātā tiks 

nodrošināta mūsdienu prasībām 
atbilstoša poligona ekspluatācija 
un nodrošināta sekmīga atkritu-
mu apsaimniekošanas sistēmas 
attīstība reģionā kopumā, sama-
zinot atkritumu radīto ietekmi uz 
vidi, kas ļaus izpildīt saistošās ES 
un LR normatīvo aktu prasības. 
Projekta Nr. 3DP/3.5.1.2.2/11/
IPIA/VARAM/008.

85% no projekta „Piejūras re-
ģiona atkritumu apsaimniekoša-
nas sistēmas attīstība – II kārta” 
kopējām attiecināmajām izmak-
sām finansē Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonds. 15% pašu finan-
sējums. Projekta administratīvo, 
tehnisko un finanšu vadību no-
drošina LR Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija.

Teksts un foto: Inga Priede

Sekmīgai finanšu un darba-
spēka resursu plānošanai un 
konkrētai attīstības plāna reali-
zēšanai SIA „Talsu namsaim-
nieks” ir apstiprinājis 2016. 
gada darbības prioritātes. Tajās 
definēti ne tikai galvenie uzde-
vumi, bet arī konkrēta rīcība to 
realizēšanai.

„Lai strādātu mērķtiecīgi, uz-
ņēmuma valde apstiprinājusi 
prioritātes nākamajam gadam, 
sagatavojot nozaru prioritāšu sa-
rakstu. Tas palīdzēs plānot uzņē-
muma finanses, darba un admi-
nistratīvos resursus, noteiks 
rīcību, kā plānoto paveikt,” pa-
stāstīja valdes priekšsēdētājs Ed-
gars Bērziņš. Kopumā izšķirtas 
sešas stratēģiskās prioritātes – 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekošana un sakārtošana, 
nedzīvojamā fonda apsaimnieko-
šana un sakārtošana, siltumener-
ģijas ražošanas, tirdzniecības un 
pārvades nozares sakārtošana, 

klientu apmierinātības paaugsti-
nāšana, publiskā tēla veidošana 
un finanšu rādītāju uzlabošana. 
Katrai no tām ir noteikta darbība 
mērķa sasniegšanai.

„Vairāk nekā 150 000 eiro pa-
redzēts ieguldīt mūsu apsaim-
niekotajās daudzdzīvokļu mājās. 
Namu pārvaldnieks un apsaim-
niekošanas speciālisti kopā ar 
ēku iedzīvotājiem vienosies par 
veicamajiem darbiem – tas attie-
cas uz mājām, kas uzkrājušas 
vairāk nekā 3000 eiro,” teica 
E.  Bērziņš. Svarīgs uzdevums ir 
pārvaldīšanas līgumu slēgšana 
tām mājām, kur šo līgumu nav 
vai kur beidzies to darbības laiks. 
Līdz janvāra beigām namu pār-
valdnieki un struktūrvienību va-
dītājs iesniegs plānu, kur pare-
dzēts organizēt sapulces lēmuma 
pieņemšanai. Nereti problēmas 
sagādā tās daudzdzīvokļu mājas, 
kur sapulce ir sasaukta, bet ne-
pietiekama apmeklējuma dēļ lē-

mumu nevar pieņemt. Šīs prob-
lēmas risināšanā iesaistīsies 
uzņēmuma jurists.

2016. gadā paredzēta SIA „Tal-
su namsaimnieks” nomas objekta 
Raiņa ielā 17 Talsos jumta maiņa 
un fasādes siltināšana, kam būs 
nepieciešami aptuveni 150  000 
eiro, par aptuveni 50 000 eiro pa-
redzēts iegādāties jaunu komunā-
lo tehniku, kas nodrošinās slaucī-
šanas un sūkšanas funkcijas, bet 
ziemā būs izmantojama sniega 
šķūrēšanai un ietvju kaisīšanai 
novada teritorijā.

Uzņēmums par vienu no 
prioritātēm ir noteicis Valde-
mārpils katlumāju savienošanu 
un trašu nomaiņu – šo finansiāli 
apjomīgo darbu paredzēts īste-
not, piesaistot Eiropas Savienī-
bas fondu finansējumu, bet līdz 
tam SIA „Talsu namsaimnieks” 
nodrošinās nepieciešamās doku-
mentācijas sagatavošanu. Sil-
tumenerģijas jomā plānota pa-

pildu uzmanības pievēršana 
izmantotās elektroenerģijas ap-
joma samazināšanai. Noteikts 
pakāpeniski uzņēmuma 12 kat-
lumājās nomainīt frekvenču pār-
veidotājus – to pozitīvais efekts 
jau ir vērojams Ģibuļos, bet si-
tuāciju pēc iespējas ātrāk nepie-
ciešams uzlabot Laidzes un Val-
demārpils Parka ielas katlumājā.

Klientu ērtībai tiks attīstīts sa-
darbības modelis „klients – SIA 
„Talsu namsaimnieks” – klients”. 
Tiks pievērsta uzmanība iedzīvo-
tāju informēšanai, izstrādāta kār-
tība, kas paredzēs atbildes snieg-
šanu klientam ātrāk, nekā to 
paredz normatīvie akti un iespēju 
robežās attīstīti e-vides pakalpo-
jumi, no kuriem izaicinājums būs 
gatavošanās e-rēķina ieviešanai.

2016. gadā SIA „Talsu nam-
saimnieks” izveidos jaunu mājas-
lapas izskatu, informāciju klien-
tiem padarot strukturizētu un 
vieglāk atrodamu, uzņēmums 

turpinās dalību Karjeras un Ēnu 
dienā, kā arī piedalīsies Nodarbi-
nātības valsts aģentūras aktivitātē 
„Skolēnu darbs vasarā”.

„Pēdējo divu gadu laikā ir pa-
nākta uzņēmuma finanšu rādītā-
ju uzlabošanās. Ja 2012. gads tika 
noslēgts ar vairāk nekā 155  000 
eiro zaudējumiem, tad 2015. gadā 
tie plānoti līdz 10 000 eiro. Savu-
kārt 2016. gadu paredzam noslēgt 
jau bez zaudējumiem, kā arī sa-
mazināt jau daudzus gadus esošās 
kredītlīnijas apjomu vismaz par 
30 000 eiro. Uzņēmums mēģinās 
iztikt ar pašu finansējumu, pār-
skatīsim ieņēmumu un izdevumu 
pozīcijas un pieturēsimies pie iz-
virzītajām prioritātēm,” apņēmī-
bas pilns ir uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs, izsakot pateicību 
ikvienam uzņēmuma klientam, 
kas savlaicīgi norēķinās par 
sniegtajiem pakalpojumiem.

Inita Fedko

SiA „Talsu namsaimnieks” noteicis šī gada darbības prioritātes

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas padome 
apstiprinājusi jaunus siltum-
enerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifus SIA „Talsu namsaim-
nieks” – līdzšinējo 56,55 eiro 
par megavatstundu vietā nosa-
kot tarifu 61,55 eiro par mega-
vatstundu apmērā. Jaunais ta-
rifs uzņēmuma klientiem 
stāsies spēkā no 1. februāra.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
siltumenerģijas apgādi nodroši-
na Pastendē, Laidzē, Zvirgzdos, 
Sabilē, Valdemārpilī, Stendē, 
Virbos, Laucienē un Mundigcie-
mā. Līdz 2014. gadam katrā no 
uzņēmuma apkalpotajām terito-
rijām maksa par piegādāto sil-
tumenerģiju atšķīrās, bet vienots 
tarifa izcenojums stājās spēkā 
2014. gada 20. janvārī. Tas SIA 
„Talsu namsaimnieks” pārvaldī-
bā esošajās 12 katlumājās tika 
noteikts 56,55 eiro apmērā (bez 
PVN, kas šim pakalpojumam ir 
12% apmērā).

SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
atbildīgs par 12 katlumāju un ta-
jās nepieciešamo kurinātāju no-
drošināšanu, lielākoties lauku 
teritorijās. Tādēļ siltumenerģijas 
ražošana un piegādāšana 81 
daudzdzīvokļu dzīvojamajai mā-
jai un 27 citiem objektiem Talsu 
novadā izmaksā salīdzinoši dār-
gāk, nekā to var nodrošināt uz-
ņēmumi, kas apkalpo, piemē-
ram, dažas katlumājas blīvi 
apdzīvotās vietās – pilsētās.

„Strādājam pie efektīvas sil-
tumenerģijas ražošanas, tieši tā-
dēļ ir izdevies samazināt arī sil-
tuma zudumu apjomu. Ja 2013. 
gadā siltuma zudumi bija teju 
17% apmērā no saražotās sil-
tumenerģijas apjoma, tad 2014. 
gadā to apjoms saruka zem 15%. 
Šogad par uzņēmuma prioritāti 
esam noteikuši elektroenerģijas 
izmaksu samazināšanu katlumā-
jās, lai pakalpojums kļūtu ren-
tablāks – plānojam sākt ar Lai-
dzes un Valdemārpils 
katlumājām. Jāņem vērā, ka ne-

mitīgi jāiegulda finansējums pie-
nācīga katlumāju tehniskā stā-
vokļa uzturēšanā. Piemēram, 
2014. gadā tas prasīja 45  000 
eiro. Ik gadu veidojam investīci-
ju plānu, lai apkures pakalpoju-
mu nodrošinātu kvalitatīvu un 
iedzīvotāju vēlmēm atbilstošu,” 
pastāstīja uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs Edgars Bērziņš.

Rēķins par siltumenerģiju 
saistīts ar mājai piegādāto mega-
vatstundu skaitu. Patērētais sil-
tumenerģijas apjoms atkarīgs no 
ēku tehniskā stāvokļa un arī 
klientu ieradumiem. Nozīmīgs 
faktors ir kopējā ēkas energo-
efektivitāte. Dažādo apstākļu 
dēļ, lai arī kopš 2014. gada ir vie-
nots tarifs, atšķiras katras mājas 
siltumenerģijas izmaksas par 
kvadrātmetru.

Apstiprinātais gala tarifs
sastāv no siltumenerģijas ražoša-
nas tarifa – 42,27 eiro par mega-
vatstundu, siltumenerģijas pārva-
des un sadales tarifa – 17,07 eiro 
par megavatstundu, kā arī no sil-
tumenerģijas tirdzniecības tarifa 
– 2,21 eiro par megavatstundu. 
Tarifā iekļauti izdevumi par kuri-
nāmā iegādi, darba algām, pa-
matlīdzekļu nolietojumu, elektrī-
bas un ūdens izmaksām, iekārtu 
remontiem un nodokļu un kredī-
tu procentiem.

„Uzņēmuma pārvaldītajām 
katlumājām kurināmo nodrošina 
trīs piegādātāji. Malkas un šķel-
das cenas atbilst Latvijas vidējiem 
izcenojumiem. Šogad plānojam 
izvērtēt, vai atsevišķās ēkās nebū-
tu izdevīgi uzstādīt automātiskos 
granulu apkures katlus, lai sama-
zinātu izmaksas, bet pakalpo-
jums būtu tikpat kvalitatīvs kā 
līdz šim,” paskaidroja E. Bērziņš.

Jaunā tarifa palielinājums ir 
aptuveni 10% apmērā, 
tā paaugstināšanas nepiecieša-
mība saistīta ar valstī noteiktās 
minimālās algas pakāpenisku 
palielināšanos, kas uzņēmumam 

Līdzšinējā un jaunā tarifa izmaksu pozīciju salīdzinājums:

Izmaksu pozīcijas
Jaunais tarifs 
(61,55 EUR/

MWh)

Līdzšinējais 
tarifs (56,55 
EUR/MWh)

Kurināmais 20,18 21,89
Darba algas 16,52 11,61
Pamatlīdzekļu nolietojums 9,03 7,2
Elektrība un ūdens 4,8 4,37
Pārējās mainīgās izmaksas 2,13 2,54
Pārējās pastāvīgās izmaksas 1,41 0,6
Iekārtu remonti 2,23 1,67
Dabas resursu nodoklis 0,11 0,13
Kredīta procenti 0,2 0,18
NĪN un ŪIN 0,78 0,98
Peļņa 4,16 5,38

veido nopietnu izdevumu daļu, jo 
katrā no katlumājām nepieciešams 
nodrošināt četrus kurinātājus. Pa-
kalpojuma rentabilitāti ietekmē arī 
2015. gadā radies elektrības izmak-
su pieaugums un pamatlīdzekļu 
amortizācijas daļas pieaugums. Jau-
nā tarifa lielāko izmaksu īpatsvaru 
veido kurināmā izmaksas – 32,8%, 
elektroenerģijas izmaksas – 7,8%, 
pamatlīdzekļu nolietojums – 14,7%, 
kā arī darba samaksa ar valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām – 26,8% apmērā.

Inita Fedko
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Tiešie maksājumi un obligāti apmaksājamā ūdens patēriņa 
starpība – lietas, kas jāzina

Laidzes pagasta pārvalde 
rīko atklātu konkursu uz va-
kanto Laidzes pagasta pārval-
des struktūrvienības Laidzes 
brīvā laika pavadīšanas centra 
vadītāja amatu.

Konkursā var piedalīties un 
par tā uzvarētāju var kļūt jebkurš 
pilngadīgs LR pilsonis, kurš No-
likumā noteiktajā termiņā un 
kārtībā iesniedzis pieteikumu 
dalībai Konkursā.

Pretendentiem jāiesniedz:
•	  iesniegums un pretendenta 

aptaujas lapa (rekomendācijas 
var pievienot aptaujas lapai); 
•	  izglītības dokumentu kopi-

jas, papildu apmācību un sveš-
valodu apguves apliecinošu do-
kumentu kopijas; 
•	  motivācijas vēstule; 
•	  Laidzes brīvā laika pavadī-

šanas centra attīstības redzē-
jums (līdz divām A4 lapām da-
torrakstā). 

Konkursa nolikums, aptaujas 
lapa un pretendenta iesniegums 
pieejams www.talsi.lv.

Pieteikumu līdz 25. janvāra 
plkst. 10.00 var iesūtīt pa pastu, 
norādot adresātu – Laidzes pa-
gasta pārvaldes brīvā laika pava-
dīšanas centrs, „Mežrozes”, Lai-
dzes pagasts, LV-3280, vai 
iesniegt personīgi slēgtā aploks-
nē Laidzes pagasta pārvaldes 
brīvā laika pavadīšanas centrā 
pie pagasta sekretāres darba lai-
kā. Uz aploksnes jābūt norādei 
„Konkursam uz Laidzes brīvā 
laika pavadīšanas centra vadītāja 
amatu”. Pēc norādītā termiņa sa-
ņemtie pieteikumi netiks vērtēti.

Vakants Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centra 

vadītāja amats

No pagājušā gada 26. okt- 
obra piecās Lībagu pagasta 
daudzdzīvokļu dzīvojamajās 
mājās – „Vītolos”, „Ezerkras-
tos”, „Ežgravās”, „Ezerniekos” 
un „Āpšlejās” – piemērota jau-
na norēķinu kārtība par SIA 
„Talsu ūdens” sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumiem. Tiešais maksājumu 
princips nosaka klientu 
norēķināšanos tieši ar pakalpo-
juma sniedzēju, bet par to 
piemēro administrēšanas mak-
su 2,52 eiro apmērā.

Jau 2014. gada 15. janvārī 
spēkā stājās grozījumi Dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas likumā. 
Tie paredzēja, ka no 2015. gada 
1. oktobra dzīvokļu īpašnieki,  
kopīpašnieki, tiesīgi maksāt par 
saņemtajiem sabiedriskajiem pa-
kalpojumiem, kas nepieciešami 
dzīvojamās mājas uzturēšanai, 
tieši sabiedriskā pakalpojuma 
sniedzējam, nevis mājas pār-
valdniekam.

SIA „Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Igors Kude 
pastāstīja, ka minētās piecas 
Lībagu pagasta daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas jau vēsturiski 
norēķinās pēc tiešo norēķinu 
principa – katram dzīvokļa 
īpašumam ir atsevišķs līgums ar 
SIA „Talsu ūdens”. Tādu kārtību 
SIA „Talsu ūdens” pārņēma 
2014. gadā, reorganizējot Lībagu 
pagasta komunālo uzņēmumu 
SIA „Siltumiņš”. Šīm mājām nav 
pārvaldnieka, kurš būtu tiesīgs 
normatīvajos aktos noteiktā 
kārtībā organizēt apsaimnie-
košanu un mājas pārvaldīšanu. 

Līdz jaunā regulējuma 
pieņemšanai SIA „Talsu ūdens” 
šīm mājām sniedza ūdenssaim-
niecības pakalpojumus, izrakstot 
atsevišķu rēķinu katram dzīvokļa 
īpašniekam, arī administrējot 
parādus, bet tas notika uz pa-
kalpojuma sniedzēja rēķina, ne- 
iekasējot nepieciešamos admin-
istrācijas izdevumus.

„Daudziem daudzdzīvokļu 

māju iedzīvotājiem šķiet, ka  
dzīvokļa īpašums ir atrauts no 
pārējās daudzdzīvokļu mājas un 
ka ārpusē notiekošais uz viņiem 
neattiecas. Jāsaprot, ka dzīvo-
jamās mājas īpašnieki ir kopība, 
ko veido visi dzīvokļu īpašnieki, 
kas reģistrēti Zemesgrāmatā,” pa-
pildināja I. Kude. Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas kopīpašuma 
pārvaldīšana paredz, ka ikviens 
dzīvokļa īpašnieks nav pilnībā 
pastāvīgs subjekts, bet tiesības var 
īstenot tikai kopā ar citiem  
dzīvokļu īpašniekiem. Dzīvojam-
ajās mājās, kas sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, visi īpašnieki ir kopī-
gas saistības dalībnieki. Atsevišķa 
dzīvokļa īpašnieka atbildība mā-
jas kopējo izdevumu segšanā ir 
ierobežota ar proporcionālu daļu, 
kas atbilst dzīvokļa īpašnieka 
īpašumā ietilpstošās kopīpašuma 
domājamās daļas apmēram.

Jau 2015. gada jūlijā
SIA „Talsu ūdens” nosūtīja infor-
matīvas vēstules māju vecāka-
jiem, paziņojot, ka turpmāk tiks 
piemērota maksa par mājai 
piegādātā ūdenssaimniecības pa-
kalpojuma sadali atsevišķiem dz-
īvokļiem. Tā kā mēneša laikā no 
māju vecākajiem netika saņemti 
ierosinājumi vai lēmumi, augusta 
beigās vēstules nosūtītas visiem 
piecu māju iedzīvotājiem. Okto-
brī un novembrī SIA „Talsu 
ūdens” darbinieki saskārās ar ie-
bildumiem, tāpēc 15. decembrī 
Dižstendē notika iedzīvotāju 
sapulce.

Ūdensapgāde un notekūdeņu 
novadīšana ir sabiedriskie pa-
kalpojumi, ko piegādā mājai 
kopumā, nevis atsevišķa dz-
īvokļa īpašniekam. Dzīvojamai 
mājai ir kopēja ūdensapgādes 
sistēma ar kopēju mājas ūdens 
ievadu, kur uzstādāms 
ievadskaitītājs. Tas fiksē kopumā 
piegādāto sabiedrisko pakalpo-
jumu apjomu, pēc kā aprēķina 
sabiedriskos pakalpojumus 
ūdenssaimniecības jomā.

„SIA „Talsu ūdens” tarifā 
drīkst iekļaut izmaksas, kas vei-
dojas mūsu veikto darbību – 
ūdens ražošanas, notekūdeņu at-
tīrīšanas un ārējo tīklu 
uzturēšanas un apkalpošanas līdz 
mājas ievadskaitītājiem – re- 
zultātā. Izmaksas par 
daudzdzīvokļu ēkas maksājumu 
aprēķinu un rēķinu izrakstīšanu 
katram atsevišķajam īpašumam 
nedrīkst iekļaut tarifā, tādēļ turp-
māk tās būs izdalītas jaunā sadaļā 
„Maksa par rēķina sagatavošanu”. 
Administrācijas izdevumi par šo 
pakalpojumu ir 2,52 eiro ap-
mērā,” skaidroja I. Kude. Minēto 
summu veido darbinieku atalgo-
juma daļa, kas veidojas, veicot 
aprēķinus katram dzīvokļa īpašu-
mam atsevišķi un sagatavojot 
rēķinus, sadalot iespējamo 
patēriņa starpību starp mājas 
ievadskaitītāju un atsevišķo 
lietotāju īpašumiem. Tajā ietverta 
arī darbinieku atalgojuma daļa, 
kas veic parādu piedziņas darbī-
bas, skaitītāju pārbaudes no-
lasīšanu, aprēķināšanu un maksā-
jumu apstrādi. Tajā iekļautas ir 
gan nepieciešamo programmu, 
gan transporta izmaksas. SIA 
„Talsu ūdens” speciālisti saņem 
mājas ievadskaitītāja datus – tas ir 
viens rādījums, ko tālāk uzņēmu-
ma speciālisti manuāli apstrādā, 
pārdala saskaņā ar dzīvokļu 
īpašnieku vai īrnieku sniegtajiem 
ziņojumiem par ūdens patēriņu, 
kā arī kontrolē radušos starpību, 
un rezultātā ikviens dzīvokļa 
īpašnieks vai tā īrnieks saņem at-
sevišķu, sniegtajos datos pamato-
tu, rēķinu. To aprēķināšana un 
pārdale prasa gana lielus cil-
vēkresursus, tādēļ arī tiek 
piemērota administrēšanas mak-
sa 2,52 eiro apmērā. 

SIA „Talsu ūdens” vadība ro- 
sināja kopsapulcēs lemt par 
tiešajiem norēķiniem vai deleģēt 
atbildīgo, kurš nodrošinātu mā-
jas norēķinus pēc ievadskaitītāja, 
attiecīgi mājas kopējo patērēto 
ūdens daudzumu izdalot atbil-

stoši normatīvo aktu regulēju-
mam. Ja tiek lemts par 
norēķiniem pēc dzīvojamās mā-
jas ievadskaitītāja, tad adminis-
trēšanas pakalpojumus var 
uzņemties mājas pārvaldīšanas 
biedrības valde vai arī mājas 
iedzīvotāji nosaka citu atbildīgo, 
piemēram, mājas vecāko.

SIA „Talsu ūdens” janvārī 
nosūtīs māju vecākajiem lēmu-
mu vai aptauju paraugus, lai līdz 
29. februārim varētu izlemt ne 
tikai par norēķinu kārtību, bet 
arī par to, kā turpmāk SIA „Talsu 
ūdens” sadalīs uz dzīvokļu 
īpašumiem starpību, kas vei-
dosies starp ievadskaitītāja un 
rādījumu un dzīvokļu īpašnieku 
paziņotajiem datiem.

Iedzīvotājiem jāatceras,
ka, ja līdz šim norēķinos netika 
ņemts vērā mājas ievada skaitītā-
ja rādījums un tādēļ mājas kopē-
jais patēriņš nereti netika pilnībā 
apmaksāts, tad turpmāk, kā to 
nosaka jaunais Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu likums, mājai 
nedrīkstēs būt neapmaksāts 
patēriņš.

Līdz ar to atsevišķais dzīvokļa 
īpašuma īpašnieks nevarēs no-
robežoties no problēmas  
risināšanas, kas saistīta ar piln-
vērtīgu sabiedrisko pakalpojumu 
maksājumu veikšanas ne-
pieciešamību, norādot, ka ir vei-
cis viņam piestādītā rēķina ap-
maksu pilnā apmērā.

„Dzīvokļu īpašniekiem 
kopsapulcē jāvienojas par kritēri-
jiem un metodiku, kā tiks noteik-
ta, aprēķināta un uzskaitīta katra 
dzīvokļa īpašnieka vai īrnieka 
maksājamā daļa par ūdenssaim-

niecības pakalpojumiem. Minist-
ru kabineta noteikumi Nr.524 
„Kārtība, kādā nosaka, aprēķina 
un uzskaita  katra dzīvojamās 
mājas īpašnieka maksājamo daļu 
par dzīvojamās mājas  uzturēša-
nai nepieciešamajiem pakalpo-
jumiem” paredz: ja veidojas 
starpība starp dzīvojamās mājas 
ūdens uzskaites mezglā uzstādītā 
komercuzskaites mēraparāta 
rādījumu un ūdens patēriņu, kas 
noteikts, izmantojot dzīvokļos un 
nedzīvojamajās telpās uzstādītos 
ūdens patēriņa skaitītājus, ieskai-
tot arī avārijās un remontā no-
pludināto ūdens daudzumu, tad 
veic ūdens patēriņa pārrēķinu. 
Dzīvojamās mājas īpašnieki var 
vienoties par ūdens patēriņa 
starpības segšanu atbilstoši dzīvo-
jamā mājā esošo dzīvokļu un 
nedzīvojamo telpu skaitam; pro-
porcionāli dzīvokli vai nedzīvo-
jamā telpā uzstādītā skaitītāja 
rādījumam; atbilstoši dzīvojamās 
mājas īpašniekam piederošās  
dzīvojamās mājas domājamās 
daļas apmēram. Ja dzīvojamajā 
mājā ir dzīvokļu īpašnieki vai 
īrnieki, kuri nav iesnieguši 
skaitītāju rādījumus trīs mēnešus 
pēc kārtas, kuru dzīvokļos nav 
uzstādīti skaitītāji, kuri atkārtoti 
nav ļāvuši veikt savu skaitītāju 
pārbaudi, kuru skaitītāju pār-
baudē konstatēts, ka skaitītāji ir 
bojāti, tie nav plombēti, to plom-
bējums ir bojāts vai tie nav veri-
ficēti trīs mēnešu laikā pēc veri-
fikācijas termiņa beigām, tad 
radusies starpība tiek sadalīta  
tikai starp šiem dzīvokļu īpašnie- 
kiem vai īrniekiem, bet pārējie 
apmaksā tikai individuālo  
dzīvokļa patēriņu. Aicinām 
iedzīvotājus ātrāk vienoties par 
šiem jautājumiem, lai nebūtu ne-
skaidrību,” informēja Igors Kude. 
Viņš piebilda: ja līdz februārim 
māju iedzīvotāji nebūs par šiem 
jautājumiem lēmuši, tad tiks 
piemērota SIA „Talsu ūdens” iz-
strādātā kārtība.

Inita Fedko

Aerobikas festivāls Talsos 
notiks jau 20. reizi

30. janvārī 18.00 Talsu spor-
ta namā notiks Deju un aerobi-
kas festivāls. Tas kļuvis par jau-
ku tradīciju visiem aerobikas 
cienītājiem, un šogad atzīmēs 
jau 20. jubileju, kopš tiek rīkots 
Talsos.

Pasākumu vadīs Mārtiņš 
Kapzems no Rīgas, kurš pazīs-
tams gan kā sporta raidījumu, 
gan dažādu deju un modes šovu 
vadītājs. Kā pastāstīja ilggadējā 
festivāla organizatore Sarmīte 
Erkena, arī šogad Talsos sagai-
dīsim deju grupas no Ventspils, 
Aizputes, Liepājas, Tukuma, 
Kandavas, Engures, Rīgas, 
Milzkalnes, Kuldīgas, Rojas, 
Talsu novada un citām Latvijas 
vietām.

Pasākumu interesantāku un 
radošāku darīs dalībnieku dažā-
die vecumi, deju stili, ieskaitot 

mākslas vingrošanu. Par apska-
ņošanu, mūziku un krāšņām 
gaismām, kā jau allaž, rūpēsies 
apskaņošanas un gaismas tehni-
kas SIA „ALFA SLS”. Noslēgumā 
festivāla dalībniekus un vakara 
viesus priecēs „ALFAS disenīte”.

Jaunums šogad ir tas, ka, pa-

teicoties Talsu televīzijai un Lat-
vijas Reģionu televīzijai Re:TV, 
festivāla norisi varēs vērot tieš-
raidē www.talsutv.lv un Re:TV 
kanālā.

Inga Priede
Foto: Aleksandrs Tarabanovskis
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Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Arī īrniekiem jārūpējas par dzīvokļu tehnisko stāvokli

10. decembra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 27 darba kārtī-
bas jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.23 „Kārtība, kādā Talsu novada pašval-
dība sedz transporta izdevumus pašvaldī-
bas izglītības iestāžu izglītojamajiem”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.24 „Par Talsu novada domes saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu”.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu 11 800 EUR ap-

mērā medicīnisko iekārtu iegādei SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiālei.
•	 Piešķirt finansējumu 1000,96  EUR 

apmērā (ieskaitot PVN) no Talsu novada 
pašvaldības 2015. gada budžeta plānotā 
naudas atlikuma gada beigās aukstumie-
kārtu remontam.
•	 Nepiešķirt kultūras un izglītības 

biedrībai „Kultivators” Talsu novada paš-
valdības finansējumu 2000  EUR doku-
mentālās filmas par dzejnieku Knutu Sku-
jenieku uzņemšanai.
•	 Nepiešķirt biedrībai „Latvieši pasaulē 

– muzejs un pētniecības centrs” pašvaldī-
bas finansējumu 500 EUR dokumentālās 
filmas pabeigšanai par latviešu izceļošanu 
uz Brazīliju 20. gadsimta sākumā.

Nekustamais īpašums:
•	 Iznomāt biedrībai „Virbi” Virbu pamat-

skolas siltumnīcu Skolas ielā 1 Jaunpagastā 
uz laiku līdz 2020. gada 31. decembrim.

•	 Nodot bezatlīdzības lietošanā nodibi-
nājumam „Talsu novada fonds” telpu Nr.16 
(12,7 m² platībā) K. Valdemāra ielā 17a Tal-
sos uz laiku līdz 2027. gada 31. decembrim.

Citi jautājumi:
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar SIA „Glo-

bal Technology group” par televīzijas 
koncerta „Līgojam Talsos” organizēšanu 
Talsu Sauleskalna estrādē 2016. gada 23. 
jūnijā. Iekļaut 2016. gada Talsu novada 
Kultūras, sporta un tūrisma centra budže-
tā 15 000 EUR pasākuma televīzijas kon-
certa „Līgojam Talsos” nodrošināšanai.
•	 Ar Talsu novada pašvaldības apbal-

vojumiem sportā apbalvot: Jāni Strēlnie-
ku, Ivaru Miķelsonu, kērlinga komandu 
„TKK/Bremanis”, Mārci Štrobinderu, 
Kristeru Ansonu, Lauru Bernāti un Ričar-
du Šteinfeldu, Ingrīdu Indolu, Antonu 
Kivlenieku, Arkādiju Bajāru, Lindu Jan-
soni, uzņēmumu SIA „RK Betons”.

14. decembra Talsu novada ārkārtas 
domes sēdē deputāti lēma par vienu 
darba kārtības jautājumu.
•	 Izvirzīt par sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” valdes locekli Tatjanu Neilandi.

Marta Bumbiera

Ja cilvēks dzīvo sev piederošā 
īpašumā, tad par tā tehnisko stāvokli 
rūpējas pats. Dzīvojamo telpu īrējot no 
privātpersonas, reti kurš iebildīs par 
prasību segt īres un komunālos izdevu-
mus un uzlabojumus veikt par saviem 
līdzekļiem. Atšķirīga situācija ir 
pašvaldībai piederošo īpašumu izman-
tošanā – to īrnieki nereti nevēlas 
pieņemt, ka par dzīvojamās telpas uz-
turēšanu jāgādā pašiem un ēku apsaim-
niekotāja pakalpojumi nav paredzēti 
ūdens krāna nomaiņai vai krāsns pār-
būvei.

Prasība nomainīt virtuves iekārtu, pār-
būvēt krāsni vai salabot pilošu krānu –
tās ir tikai dažas no vēlmēm, ko par SIA 
„Talsu namsaimnieks” līdzekļiem uzstājī-
gi lūdz paveikt Talsu novada pašvaldībai 
piederošo dzīvokļu īrnieki.

Pirms administratīvi teritoriālās refor-
mas ikvienai pilsētas vai pagasta padomei 
bija savi argumenti, kādēļ tā vai cita  
dzīvojamā platība ierādīta konkrētajam 
īrniekam. Tikai izveidojoties novadam un 
nodibinoties dzīvokļu komisijai, izdevies 
sakārtot šo jautājumu, nosakot konkrētus 
kritērijus un situācijas, kad personai  
pienākas pašvaldības ierādīta dzīvojamā 
platība. Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja 
Ingrīda Bleikša paskaidro, ka to, kam  
pienākas šie dzīvokļi, nosaka Talsu nova-
da saistošie noteikumi, kas pieņemti 2014. 
gada 13. martā, un vispārējā likumdošana 
– likums „Par palīdzību dzīvokļa jautāju-

mu risināšanā”, likums „Par pašvaldībām”, 
likums „Par dzīvojamo telpu īri” un li-
kums „Par sociālajiem dzīvokļiem un so-
ciālajām dzīvojamajām mājām”. To kopīgā 
iezīme – palīdzību var gūt sociāli 
mazaizsargātās personas.

Ja tagad kārtība ir skaidra, bažas sagādā 
tie īrnieki, kas konkrēto dzīvokli apdzīvo 
ilgus gadus, bet nav to ieguvuši īpašumā.

SIA „Talsu namsaimnieks” dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas speciāliste Sigita 
Mazzariņa uzsver, ka šajos īpašumos jau 
sen dzīvojošie neatbilst šī brīža noteikta-
jiem kritērijiem. „Ir cilvēki, kas pat 40 
gadu dzīvo pašvaldībai piederošā  
dzīvoklī. Katram ir savs iemesls, kādēļ šie 
īpašumi savā laikā nav privatizēti, tomēr 
tas nav attaisnojums, jo iespēja dzīvot 
privātā dzīvoklī bija dota visiem,” piebilda 
S. Mazzariņa.

Ar īrnieku neapmierinātību par aug-
stāku maksājumu
SIA „Talsu namsaimnieks” saskāries, 
pārņemot pašvaldības īpašumus apsaim-
niekošanā. Īrnieki pauda neizpratni, ka 
dzīvokļa maksājums veidojas lielāks nekā 

to īpašniekiem. Ar to ir jārēķinās, 
jo īrniekiem jāsedz gan īres, gan 
apsaimniekošanas, gan komunālo 
pakalpojumu izdevumi. Savukārt 
dzīvokļu īpašniekiem īres maksa 
nav jāmaksā, jo tas ir viņu privātais 
īpašums.

Īres maksas regulējumu nosaka 
likums „Par dzīvojamo telpu īri”, tā 
IV nodaļas „Dzīvojamās telpas īres 
maksa un citi maksājumi, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietoša-
nu” 11. pants paredz, ka „dzīvokļa 
īres maksu un obligātos maksāju-
mus, slēdzot dzīvojamās telpas īres 
līgumu, īres maksu nosaka, pusēm rakst-
veidā vienojoties. (..) Dzīvojamās telpas 
īres maksu veido dzīvojamās mājas ap-
saimniekošanas izdevumu daļa, kas ir 
proporcionāla attiecīgās izīrētās dzīvo-
jamās telpas platībai, un peļņa.”

Īres naudu, kas arī likumos definēta kā 
īpašnieka peļņa, iekasē pašvaldība. To 
iespēju robežās izmanto neparedzētiem 
remontdarbiem pašvaldībai piederošā  
dzīvojamā fonda atjaunošanā.

Apsaimniekošanas līdzekļus, ko sedz 
gan privātie īpašnieki, gan īrnieki, izman-
to mājas kopējo komunikāciju uzturēša-
nai, jumta segumu, bēniņu un ārsienu at-
jaunošanai, kāpņu telpu un pagrabu 
uzlabošanai, stāvvadu līdz dzīvoklim re-
montiem. Likums paredz, ka „apsaimnie-
košanas izdevumi sastāv no dzīvojamās 
mājas uzturēšanai nepieciešamajiem 
izdevumiem (mājas sanitārā kopšana, 
tehniskā uzturēšana, pārvaldes un ap-
kalpojošā personāla uzturēšana) un nor-
matīvajos aktos noteiktā dzīvojamās mā-
jas nolietojuma (amortizācijas) 
atskaitījuma ēkas atjaunošanai”. Turklāt 
„papildu īres maksai proporcionāli 
izīrētās dzīvojamās telpas platībai maksā-
jams likumā noteiktais nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksājums un dzīvokļa vai 
dzīvojamās mājas īpašnieka (valdītāja) un 
zemes īpašnieka noslēgtajā zemes nomas 
līgumā noteiktā zemes nomas maksa, ja 
izīrētā dzīvojamā telpa ir mājā, kas atro-
das uz citam īpašniekam piederošas ze-
mes (turpmāk — zemes nomas maksa)”.

S.  Mazzariņa uzsver, ka SIA „Talsu 
namsaimnieks” rēķinos maksājums par 
mājas pārvaldīšanu un maksājums par īri 
norādīts atsevišķās pozīcijās, lai īrniekam 
būtu skaidrs, kā tas sadalās.

Talsu novada pašvaldībai piederošo 
īpašumu īres izcenojumi,
informē S.  Mazzariņa, ir atkarīgi no  
dzīvokļa labiekārtojuma pakāpes. 
„Piemēram, ja apsaimniekošanas maksa 
labiekārtotā dzīvoklī ir 0,21 eiro par 

kvadrātmetru, tad daļēji labiekārtotā  
dzīvoklī tie ir 0,14 eiro par kvadrātmetru, 
bet nelabiekārtotā īpašumā – 0,11 eiro par 
kvadrātmetru,” teic S.  Mazzariņa. Salī- 
dzinot ar privāto īpašnieku noteiktajām 
īres cenām, šīs izmaksas ir krietni vien 
zemākas. Piemēram, par pašvaldībai pie-
derošu trīsistabu dzīvokli 76 kvadrātmet-
ru platībā īrniekam ik mēnesi īres maksā 
būtu jāmaksā vien ap 16 eiro, kamēr, to 
īrējot no privātīpašnieka, būtu jāšķiras no 
krietni vien lielākas naudas summas.

„Nereti saskaramies ar negatīvu ilg- 
laicīgo īrnieku nostāju – ja jau tas nav 
viņu īpašums, tad pieprasa, lai ikdienas 
dzīvokļa uzturēšanas darbus veic SIA 
„Talsu namsaimnieks” – atjauno plīti, jo tā 
izdegusi, nomaina krānu, jo tas pil. Ir cil-
vēki, kas, šos jautājumus pārrunājot, iz-
prot situāciju, tomēr citi atsakās to 
pieņemt. Argumentē, ka maksā īres mak-
su, tādēļ saņemam iesniegumus par, 
piemēram, sifona, skalojamās ūdens 
kastes, izsistas loga rūts nomaiņu,” saka 
S.  Mazzariņa. Viņa nenoliedz, ka mēdz 
būt izņēmuma gadījumi. Piemēram, ja 
kāda vajadzība rodas ēkās, ko savulaik 
nebija iespējams privatizēt. „Protams, 
pastāv cilvēciskais faktors, bet citi šīs 
situācijas mēdz izmantot ļaunprātīgi. Ja 
persona dzīvo privātīpašniekam pie-
derošā dzīvoklī, tad rēķinās ar papildu 
izdevumiem dzīvokļa uzturēšanai, ir gata-
vi ieguldīt savus līdzekļus, ja dzīvoklī dzī-
vo ilgus gadus un zina, ka dzīvos arī turp-
māk,” piebilst S. Mazzariņa. Attaisnojums 
nav arī īrnieka gadu nasta, jo pensionāri 
mīt arī no privātpersonām īrētos vai per-
soniskajos īpašumos, par kuru kārtību 
jārūpējas pašiem.

Arī likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 
42. pants nosaka, ka „īrnieka pienākums 
ir uzturēt viņa aizņemto dzīvojamo telpu 
pienācīgā kārtībā un veikt šīs telpas kārtē-
jo remontu. Ja vienu dzīvokli īrē vairāki 
īrnieki, par šā dzīvokļa uzturēšanu  
pienācīgā kārtībā un kārtējo remontu ir 
solidāri atbildīgi visi īrnieki.”

Talsu novada pašvaldībai pie-
derošo īpašumu fonds ir sliktā teh-
niskā stāvoklī,
jo daļa iemītnieku par to nerūpējas. 
Nereti ne tikai nerūpējas, bet to vēl 
vairāk degradē un pēcāk pieprasa 
jaunu dzīves telpu. „Dzīvē mēdz būt 
dažādas situācijas, tomēr dzīvokli 
nepieciešams kopt. 80% gadījumos 
situācija uzlabotos, ja dzīvoklis tiktu 
kaut vai tikai izmazgāts un iztīrīts,” 
piebilst S. Mazzariņa.

2015. gada oktobrī SIA „Talsu 
namsaimnieks” valde konceptuāli 

noteica, kādos gadījumos, ja pašvaldībai 
piederoša dzīvokļa īrnieks veic dzīvo-
jamās platības tehniskus un vizuālus 
uzlabojumus, ieguldījumi tiek kompensē-
ti. Kārtība paredz, ka nepieciešams 
noslēgt vienošanos starp īrnieku un SIA 
„Talsu namsaimnieks” par īrnieka at-
brīvošanu no īres maksas uz laiku līdz 
darbu izmaksu atmaksai, ja īrnieks veic 
dzīvokļa ārdurvju un/vai logu maiņu,  
dzīvokļa krāsns un/vai plīts pārmūrēšanu 
vai elektroinstalācijas maiņu. Cita veida 
ieguldījumus nekompensē.

S.  Mazzariņa stāsta, ka vispirms dz-
īvokļa īrnieks iesniedz apsaimniekotājam 
iesniegumu ar nepieciešamo darbu aprak-
stu, to izmaksas (tāmi) un nosauc darbu 
veicēju (nolīgtā sertificēta fiziskā persona, 
komercsabiedrība vai remontdarbus 
īrnieks veiks paša spēkiem). SIA „Talsu 
namsaimnieks” iesniegumu izvērtē, bet 
pēc labvēlīga atzinuma saņemšanas 
īrnieks veic saskaņotos darbus. Vēlāk 
īrnieks iesniedz apsaimniekotājam 
iesniegumu par dzīvoklī veikto ieguldīju-
mu kompensāciju, pievienojot darbus 
apliecinošu dokumentu kopijas (uzrādot 
oriģinālus). Kompensācijas apjomu nosa-
ka 100% apmērā no ieguldītās darbu kop-
summas, ja īrnieka izdevumi nepārsniedz 
saskaņojuma iesniegumā norādītās iz-
maksas.

„Ir mājas, pie kurām, piemēram, ie-
kopts ļoti skaists dārzs,
bet īrnieks pieprasa, lai mūrējam jaunu 
plīti, ja ne, kurināšot, kamēr tā izdegs. 
Apzinos, ka pašvaldības dzīvojamais 
fonds ir sliktā stāvoklī, bet reizēm varu ti-
kai pabrīnīties – pie mājas ieejas lietus 
rene sitas pierē, bet tā arī turpina karāties, 
turklāt īpašumā dzīvojot vīrietim. Ir jābūt 
robežai, jo kāpēc privātīpašniekam ar 
šādām problēmām ir jātiek galā pašam?” 
būt atbildīgiem par īpašumu, kurā dzīvo-
jam, aicina S. Mazzariņa.

Inita Fedko; Albuma foto

Liela daļa īrnieku nerūpējas par savu dzīves vietas vidi



 2016. gada 14. janvāris                                                                           9

  Talsu Novada Ziņas                                         iNTERESANTi

ziemassvētku laikā radīts prieks bērnu sirdīs

Fotokonkurss „Talsu novads – 
ziemassvētku noskaņās”

Talsu novada pašvaldība 
katru gadu izdod novada ka-
lendāru, kas tiek dāvināts vie-
siem un sadarbības partneriem 
Latvijā un ārvalstīs.

Šogad Talsu novada kalen-
dārs veltīts mūsu māksliniekiem 
– katru gada mēnesi pārstāv 
mūsu novadā un visā Latvijā at-
pazīstama Talsu novada māksli-
nieka darbs.

Kalendārus iespējams iegādā-
ties Talsu novada tūrisma un in-
formācijas centrā Lielajā ielā 
19/21 darba dienās no 9.00 līdz 
18.00, sestdienās no 10.00 līdz 
14.00.

Jāpiemin, ka šogad pirmo rei-

zi tiek iedibināta jauna tradīcija 
– kalendārā iekļauto attēlu izstā-
de, kuru Talsu tautas namā ie-
spējams aplūkot līdz 8. janvārim.

Talsos un novadā dzīvo un 
strādā daudz mākslinieku. Viena 
no pazīstamākajām mākslinieku 
virsotnēm, kas labi zināma visā 
valstī, ir Talsu Krūmu māksli-
nieku grupa, kas pulcina ap sevi 
profesionāli spēcīgus mākslinie-
kus – gleznotājus, grafiķus, foto-
grāfus, tēlniekus. Mākslinieki 
darbojas arī vides un objektu 
jomā, veido performances un 
konceptuālas mākslas paraugus.

Teksts un foto: Marta Bumbiera

iespēja iegādāties Talsu 
kalendāru „Māksla 12 

mēnešos”

Aizvadītā gada nogalē Talsu novadā 
norisinājās vairākas labdarības akcijas 
un svētku koncerti, lai dāvātu Ziemas-
svētku brīnumu tiem, kuri to gaida at-
nākam visvairāk.

Labdarības akcijā „Brīnumam tici!” 
saziedoti 3240 eiro

Labdarības akcija „Brīnumam tici!” 
Talsu novadā notiek jau vairāk nekā 15 
gadu, bet jau sesto gadu pašvaldība to or-
ganizē kopā ar Talsu novada fondu. Pavi-
sam labdarības akcijai šogad tika saziedo-
ti 3240 eiro, informē fonda valdes 
priekšsēdētāja Iveta Rorbaha. Daļa sum-
mas šogad sagādāta ar Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja Aivara Lācarus („Tal-
su novada attīstībai”) ziņu – viņš uzrunājis 
labvēli, kurš akcijai atvēlējis 2000 eiro.

„Ko jūs vēlaties vairāk – dāvanas vai 
brīnumus?” tā mazajiem pasākuma ap-
meklētājiem – bērniem no trūcīgām ģi-
menēm, daudzbērnu ģimenēm, bērniem 
ar īpašām vajadzībām, bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem – 
jautāja Talsu novada galvenais rūķis  
A. Lācarus. Bērni atbildēja, ka viņi lab-
prāt redzētu abus. Un, tā kā ir svētku un 
pārsteigumu laiks, galvenais rūķis kopā 
ar ziedotājiem un Talsu novada fondu īs-
tenoja abas bērnu vēlmes. 20. decembrī 
vairāk nekā 300 bērnu ne tikai saņēma 
saldumu paciņas, bet arī baudīja muzi-
kālo rotaļu izrādi „Ledus valstības noslē-
pums”. Viņi sastapa divas māsas – Elzu 

un Annu –, kurām piemīt burvju spējas 
uzburt sniegu.

Pār novadu „traucās” rūķi

Decembrī apvienības „TAS.ES” jaunieši 
sadarbībā ar novada jauniešu organizāci-
jām, skolām un skolēnu pašpārvaldēm vāca 
ziedojumus akcijai „Rūķi pār novadiem”.

22. un 23. decembrī rūķi kopā ar soci-
ālā dienesta darbiniekiem apciemoja bēr-
nus Vandzenes, Virbu un Strazdes pagas-
tā, paspēja būt arī pie Talsu novada krīžu 
centrā mītošajiem bērniem un jaunie-
šiem, pastāstīja Talsu novada BJC jaunat-
nes lietu speciāliste Līva Maķe. Bērnu 
prieks par dāvanām bijis neviltots, citi no 
satraukuma uz brīdi zaudējuši valodu, citi 
priekā smējušies, skrējuši un lēkājuši, 
taču visi kā viens atzinuši, ka rūķus cie-
mos gaidījuši un gaidīs arī citu gadu.

Labdarības pasākums bērnu rehabi-
litācijas centra izveidei

Talsu tautas nama Radošajā sētā 20. de-
cembrī notika fonda „Ziedot.lv” un „Swed-
bank” jaunajam projektam „Poga” veltīts 
labdarības pasākums. Mūzikas, siltas tējas, 

piparkūku un sirsnīgu sarunu ieskauti, cil-
vēki varēja ziedot, lai sniegtu īpašu dāvanu 
Latvijas bērniem valsts simtgadē – izveido-
tu rehabilitācijas centru „Poga”.

Bērnu rehabilitācijas centrs „Poga” at-
radīsies Rīgā, Indrānu ielā 13, un nodroši-
nās, ka uz Latviju tiek atvestas jaunākās 
rehabilitācijas tehnoloģijas, kādas līdz šim 
Latvijā nebija pieejamas. Tādējādi gan ģi-
meņu, gan ziedotāju līdzekļi turpmāk pa-
liks Latvijā. „Poga” jau 2016. gadā uzņems 
pirmos mazos pacientus. Lai pirmajiem 
60 bērniem nodrošinātu pilnu rehabilitā-
cijas kursu, nepieciešami 144 000 eiro.

Palīdzēt iespējams, ziedojot „Swed-
bank” internetbankā un zvanot uz ziedo-
jumu tālruni 9006 7007 (maksa par zvanu 
1,42 eiro).

Svētku koncerts internātpamatskolas 
un bērnunama draugiem

Svētku gaidīšanas laikā neiztrūkstošs ir 
Upesgrīvas internātpamatskolas audzēk-
ņu un pedagogu koncerts. 17. decembrī 
sirsnīgo koncertuzvedumu „Kad mazā 
sirsniņa lūdz” skatīties bija ieradušies 
kupls skaits Upesgrīvas skolas draugi.

Ikviens iestādes bērns un darbinieks 
bija pielicis roku, lai klātesošos varētu 
priecēt dejas, rotaļas, dziesmas un citi 
priekšnesumi. Internātpamatskolas direk-
tore Maija Aveniņa teica: „Bērniem ļoti 
patīk, no gatavošanās, mēģinājumiem un 
rosības arī rodas Ziemassvētku izjūta.”

29. decembrī Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, priekšsē-
dētāja 1. vietnieks Normunds Tropiņš, 
Sociālā dienesta, Bāriņtiesas, Izglītības 
pārvaldes pārstāvji viesojās pie Strazdes 
bērnunama bērniem.

Bērnunama direktora vietniece Māra 
Zariņa pastāstīja, ka šī bērniem bija īpaša 
diena, kurai katrs nopietni gatavojās, zī-
mējot kartītes, gatavojot mazas dāvani-
ņas, cepot piparkūkas.

Bērni kopā ar audzinātājām vēlējās pa-
rādīt nelielu vēstījumu no mūsu ikdienas 
dzīves, tādēļ tapa iestudējums „Mēs citādā-
ki”. Daudzi bērni reizēm jūtas nesaprasti, 
nepieņemti skolā un sabiedrībā, bet viņi 
visi alkst mīļuma, sapratnes, labestības un 
novērtējuma. Koncertā piedalījās visi na-
miņa bērni, kā arī Virbu pamatskolas dzie-
dātājas kopā ar skolotāju Lailu Ēķi.

Viesi bērniem bija sagādājuši dažādus 
gardumus, savukārt bērnunama vadībai 
A.  Lācarus nodeva praktisku dāvanu no 
labvēļa – trimeri. Par šādu vajadzību ie-
priekš bija informējusi bērnunama direk-
tore Inga Fabriciusa.

Akciju un svētku koncertu rīkotāji, da-
lībnieki izsaka sirsnīgu pateicību visiem, 
kuri piedalījās, ziedoja, atbalstīja un ar sir-
snību sildīja to līdzcilvēku sirdis, kam šajā 
svētku laikā tas bija vajadzīgs visvairāk.

Ivonna Vicinska; Publicitātes foto

Bērnus priecēja muzikāla rotaļu izrāde 
„Ledus valstības noslēpums”

„Rūķi pār novadiem”

Strazdes bērnunams saņēma trimeri, kas 
bija iestādes vajadzību sarakstā

Labdarības akcija, lai izveidotu bērnu 
rehabilitācijas centru „Poga” 

Tradicionāli jau otro gadu 
decembrī tika organizēts foto-
konkurss ar mērķi aicināt ie-
dzīvotājus būt radošiem foto-
mākslā. 

Konkurss norisinājās no 24. 
novembra līdz 28. decembrim. 
Konkursā piedalījās 10 dalībnie-

ki un kopā tika iesūtītas 28 bil-
des.   Par konkursa uzvarētāju 
tika atzīta Anda Dzene fotogrāfi-
ja no Valdemārpils. Veicināšanas 
balvu ieguva Andris Leja. Visas 
fotogrāfijas iespējams aplūkot 
www.talsi.lv galerijā.

Paldies visiem fotokonkursa 

dalībniekiem! 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

arī turpmāk plāno organizēt se-
zonālus fotokonkursus, lai rosi-
nātu novada iedzīvotājus vairāk 
pievērsties radošām aktivitātēm.

 Rihards Bērziņš, informācijas 
vadības speciālists

Fotokonkursa uzvarētājas Andas Dzenes fotogrāfija
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Saieta nams – Sabiles pirts piedāvā 
dažādus pakalpojumus iedzīvotāju ērtībai

Darba laiki 

Diena Laiks Pakalpojumi Piezīmes
Trešdiena 12.00–20.00 Dušas, vanna Visiem

Ceturtdiena 12.00–20.00 Dušas, vanna Visiem
Sauna Sievietēm

Piektdiena 12.00–20.00 Duša, vanna Visiem
Sauna Vīriešiem

Sabiles pirts pakalpojumu izcenojumi

Pakalpojums EUR Piezīmes
Sauna + Duša 3,50 Par 1 stundu
Duša 2,20 Par 1 stundu
Duša bērniem līdz 7 g.v. 1,10 Par 1 stundu
Vanna 3,00 Par 1 stundu
Veļas mazgāšana 2,20 Par 5 kg sausas veļas
Veļas mazgāšana 3,00 Par 7 kg sausas veļas
Veļas žāvēšana 1,50 Par 1 ciklu
Telpu noma saviesīgam vakaram 50,00 Bez saunas
Telpu noma saviesīgam vakaram 75,00 Ar saunu (sauna 3h)

Sabiles pirtī iespējams mazgāt arī lielās segas.
Informācija pa tālruni 63252610; 27166010.

Mājamatnieku darbu 
izstāde

EAPN-Latvia (Latvijas Pret-
Nabadzības Tīkls) aicina pie-
dalīties Latvijas mājamatnieku 
darbu izstādē 13. un 14. aprīlī 
Rīgā.

Izstāde paredzēta plašai audi-
torijai. Šo izstādi apmeklēs arī 14 
speciālisti no Krievijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas, Zviedrijas, So-
mijas un Norvēģijas. Izstādes 
mērķis: veicināt inovatīvas mā-
jamatniecības attīstību un māj- 
amatnieku sadarbību un ekono-
misko nostiprināšanos Baltijas 
jūras reģionā.

Reģistrēšanās dalībai izstādē 
līdz 1. februārim; produkcijas 
veida un nepieciešamās vietas 
apjoma pieteikšana katram da-
lībniekam jāveic līdz 11. martam 

pa e-pastu: lelde.calite@inbox.lv, 
tel. 24550107 vai 29664063.

Dalības maksa 10 eiro (kā re-
ģistrēšanās pamatojums) par 
katru individuālo dalībnieku jā-
veic šādā kontā: EAPN-Latvia, 
biedrība; reģ.nr. 50008216821; 
banka: SWEDBANK AS; konts: 
LV07HABA0551037588167.

Informācija par izstādes nori-
ses vietu katram reģistrētajam 
dalībniekam tiks paziņota līdz 
14. martam. Katrs dalībnieks at-
bild par savas izstādes vietas at-
bilstošu noformējumu. Izstādes 
darbus apmeklētājiem būs iespē-
ja iegādāties par atbilstošu zie-
dojumu autoram.

www.eapn.lv

Tik valdzinoši var būt 
mazi sīkumi! Tāds nieks, un 

diena smaida. Liegs 
pieskāriens vai mīļš kā runcis 

vietā pateikts vārds. Ir labi, 
ja ir apkārt siltums tāds un 

apziņa – par tevi domā 
kāds…

Talsu novada Sociālais 
dienests pateicas par sniegto 
atbalstu un palīdzību novada 
ģimenēm.

Paldies: Inesei Sproģei; Ras-
mai Galniecei; Gintam Gūt-
manim; Aināram Kostandam; 
Janai Biezajai; Valdai Konai; 
Dainai Vildei; Jurim Haber-

kornam; Ievai Krūmiņai; Di-
nai Zēniņai-Dišlerei, Ņinai 
Gorjunovai; Dinai Ronei; San-
tas Skadiņas ģimenei; jaukajai 
ģimenei  Īves pagastā, kas 
šogad nodrošināja pirmssko-
las vecuma bērniem saldumu 
paciņas; pilsētu un pagastu 
pārvalžu darbiniekiem un to 
vadītājiem; Vandzenes jau-
niešu centra vadītājai un jau-
niešiem; Kasparam Maķevi-
cam – Uguņciema baptistu 
draudzes sludinātājam; Laidzes 
pagasta brīvā laika pavadīšanas 
centram; nodibinājumam 
„Talsu novada fonds”, nodib-
inājumam „Talsu novada krīžu 

centrs”; nodibinājumam 
„Ģimeņu un bērnu attīstības 
centrs „Brīnumiņš””; biedrības 
„Latvijas Sarkanais Krusts” 
Kurzemes komitejai; biedrībai 
„NSUS”; Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centram; Talsu, 
Rojas un Dundagas novada 
skolēnu pašpārvalžu un jau-
niešu organizāciju apvienībai 
„TAS.ES”; Borisa un Ināras 
Teterevu fondam; AAS „Bal-
ta”; SIA „Brabantia Latvia” un 
vēl daudz labajiem līdzcil-
vēkiem par jūsu smaidu, at-
balstu un palīdzību Talsu 
novada ģimenēm!

Pateicības

DATORAPMĀCĪBA SENIORIEM
Kursa norise: trīs nedēļas – pirmdienās/ trešdienās/ 
piektdienās, 16.00–18.00
Vieta: Talsi, Valdemāra 17a (kinoteātra 2. stāvā) 
Maksa: 15 EUR

Aicinām pieteikties ikvienu interesentu pēc 50 gadu vecuma: 
praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvdaļām, rakstīša-
nas programmu, dokumentu veidošanu, internetu, sociāla-
jiem tīkliem, maksājumiem, e-pasta izveidi.

Pieaugušo izglītības centrs
tālr.26518464; e-pasts: talsupic@apollo.lv; 
inga.sokolova@talsi.lv

PIKC RVT Laidzes terito-
riālās struktūrvienības skatu-
ves runas pulciņa dalībnieki 
un vadītāja saka lielu paldies 
visiem, kas palīdzēja Sūnu 
ciema zēniem doties Laimes 
lāča meklējumos! 

Īpašs paldies Dacei Janke-
vicai (ierosme), Madaras Bēr-
ziņas mammai (fonogram-
mas), Sigitai Līdakai (tērpi), 
Laidzes pagasta pārvaldei 
(dekorācijas), Laidzes un Spā-
res pagasta skatītājiem! 

Lai Jaunajā gadā jums 
un mums vienmēr blakus 
jauki un atsaucīgi cilvēki, 
kas palīdz īstenot vistra-
kākās idejas!

•       •       •       •       •       •       •  

Labdien, nākamais pirmklasniek!
Vai Tu jau zini, kurā skolā mācīsies?

Talsu 2.vidusskolā nākamajā mācību gadā 1. klases skolēniem 
būs iespēja padziļināti apgūt dažādus sporta veidus 

(sadarbībā ar sporta skolu).

Aicinām Tevi un Tavus vecākus uz Talsu 2.vidusskolas 
atvērto durvju dienu 4. februārī 17.30:

apskatīt un iepazīt skolu; redzēt klases, kurās mācīsies 1. klašu 
skolēni; iepazīties ar klašu audzinātājām; uzzināt, ko skolēni dara 
skolā, kad beidzas mācību stundas; iegūt informāciju par papildu 
iespējām sporta nodarbībās; piedalīties dažādās nodarbībās; uz-
zināt atbildes uz svarīgiem jautājumiem.

Ja Tevi un Tavus vecākus ieinteresē šī tikšanās, būsiet mīļi gaidīti 
Talsu 2. vidusskolā.
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  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ziNĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 14. decembra 

līdz 2016. gada 5. janvārim

Dominiks Donis
Roberts Aleksejevs

Patriks Lūkass Meiers
Emīls Gotreiss

Katrīna Sokolovska
Marta Budzilko

Keita Birkenšteine
Sofija Vilmane

Ričards Karlsons
Estere Tīdemane

Demians Aldis 
Haselbaums

Hanna Norenberga
Rihards Patriks Leimans

Evans Štrauss
Elīza Dimza

Miķelis Dūzens

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Arnis Apse un Vika Vītola
Gints Āboliņš un Dana Feodorova

Edijs Šulcs un Baiba Vismane
Didzis Puzulis un Laura Šildere

Ainis Bērziņš un Elīna Toporkova
Artūrs Vegmanis un Elīza Grīvane

Arnis Erts un Vita Simsone
Juris Grigorjevs un Dana Leijere
Agris Tīfentāls un Ilze Grosvalde

Mareks Kovaļevskis un Santa Strode
Vilnis Drīksna un Santa Antropa

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Zenta Klestrova (1924)

Andris Prūsis (1948)
Stendē

Daiva Kalniņa (1943)
Biruta Paegle (1933)

Talsos
Aina Sproģe (1940)

Skaidrīte Špīsa (1934)
Maigonis Simsons (1935)
Dzidra Ārija Silakaktiņa 

(1931)
Ilga Lizete Reinberga 

(1923)
Ārijs Princis (1943)

Ārija Kleinberga (1931)
Regīna Gaure (1936)
Juris Ziedonis Skulte 

(1946)
Visvaldis Kaktiņš (1923)

Juris Putraševics (1973)
Abavas pagastā

Aleksandrs Vilnis (1916)
Ārlavas pagastā

Maiga Ieva Čudere (1931)
Ilgvars Labarēvičs (1936)
Lauma Rūmniece (1943)

Balgales pagastā
Aivars Eņģelis (1939)

Ģibuļu pagastā
Ilga Otmane-Kiršteine 

(1942)
Ķūļciema pagastā

Inese Brangule (1960)
Laidzes pagastā

Aija Zinta Švāne (1937)
Janina Matvējeva (1944)

Laucienes pagastā
Gaida Emīlija Teiermane 

(1929)

Dzintra Freimane (1946)
Helēna Krauze (1931)

Lībagu pagastā
Monta Ķīle (1973)

Vilis Ernests Projums 
(1938)

Valdgales pagastā
Maiga Purene (1926)
Vandzenes pagastā

Jeta Kore (1933)
Mālpils novadā

Rodrigo Nolendorfs 
(1960)
Rīgā

Marija Ovčiņņikova 
(1931)

Dundagas novadā
Guntis Avotiņš (1926)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises janvārī
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta

TALSOS
16.01. 10.00 Talsu kauss volejbolā Talsu sporta halle

16.01. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas galda te-
nisā 4. posms Talsu sporta nams

16.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 4. kārta Talsu sporta nams

16.01. 10.00-
20.00 Latvijas jaunatnes čempionāts hokejā U-9 Talsu hokeja halle

16.01. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā 
Talsi/Triobet – FK Kurši

Talsu Valsts 
ģimnāzija

20.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

21.01. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

23.01. 11.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā veterāniem Talsu sporta nams

23.01. 10.00 Talsu kausa badmintonā 3. posms 2. vsk. sporta zāle

23.01. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes angļu dambretē Talsu sporta nams
23.01. 11.00 Kurzemes tūre futbolā U–8 Talsu sporta halle
24.01. 11.00 Kurzemes tūre futbolā U–9 Talsu sporta halle
27.01. 9.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 6. posms Talsu sporta nams
27.01. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
27.01. 10.00 Tautas bumba Talsu sporta halle
30.01. 18.00 Aerobikas festivāls Talsu sporta nams

30.01. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā 
Talsi/Krauzers – Lielvārde

Talsu Valsts 
ģimnāzija

30.01. 11.00 Kurzemes čempionāts futbolā U–14 Talsu sporta halle
30.01. 14.00 Latvijas čempionāts sievietēm telpu futbolā Talsu sporta halle

30.01. 10.00 Slēpojums „Apkārt Talsiem” 2. vsk. sporta 
laukums

30.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 5. posms Talsu sporta nams
31.01. 10.00 Latvijas čempionāts sievietēm telpu futbolā Talsu sporta halle

LAUCIENES PAGASTĀ

21.01. 19.00 „Laucienes kausa 2015/2016” 3+1 volejbolā 
10. posms Sporta centrs 

„Lauciene” 22.01. 19.00 „Laucienes kausa 2015/2016” zolītē 7. posms
23.01.  10.00 Latvijas novusa 1. līgas komandu sacensības

SABILĒ
16.01. 8.00 Talsu novada sacensības zemledus makšķerēšanā pie Sabiles tilta

16.01. 10.00 Teniss. Sabiles kausa atlases grupu spēles vienspēlēs 
vīriešiem Sporta centrs

17.01. 10.00 Teniss. Sabiles kausa atlases grupu spēles vienspēlēs 
vīriešiem Sporta centrs

23.01. 11.00 Futbols. Sabiles kausa izcīņas zēniem 4. posms Sporta centrs
24.01. 11.00 Hokejs. „Priedes” kausa izcīņas 1. posms Priedes

24.01. 10.00 Teniss. Sabiles kausa atlases grupu spēles vienspēlēs 
vīriešiem Sporta centrs

30.01. 12.00 Svarcelšana – spiešana guļus, 2. posms Sporta centrs

31.01. 10.00 Teniss. Sabiles kausa atlases grupu spēles vienspēlēs 
vīriešiem Sporta centrs

PASTENDĒ

23.01. 11.00 „Ģibuļu pagasta atklātās kausa izcīņas 2016” spēka 
trīscīņā 1. posms Pastendes sporta 

centrs „Akmeņkaļi”
24.01. 9.00 „Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 2016” zolītē 9.posms

VALDEMĀRPĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
17.01. 10.00 Novada kausa izcīņas zolītē 5. kārta Valdemārpils 

BLPC29.01. Draudzības turnīrs
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

15.01. 19.00 Zolītes ziemas turnīrs Ķūļciema BLPC
BALGALES PAGASTĀ

20.01. 19.00 Balgales kausa zolītē 6. posms Balgales sporta un 
BLPC24.01. 10.00 Ceļojošais kauss zolītē

ĪVES PAGASTĀ

16.01. 13.00 Draudzības turnīrs novusā Tiņģeres sporta 
telpa

LAIDZES PAGASTĀ
15.01. 18.00 Novusa turnīra 3. kārta pieaugušajiem Laidzes BLPC
22.01. 19.00 Zolītes turnīra 3. kārta Laidzes BLPC

LUBES PAGASTĀ
29.01. 17.00 Novusa turnīrs Lubes BLPC

VIRBU PAGASTĀ
24.01. 9.00 Sacensības zolītes spēlē

Virbu pamatskolas 
sporta zāle29.01. 18.00 Sacensības novusā

30.01. 10.00 Četru bumbu turnīrs – basketbols
Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Sākot no 4. janvāra acu ārste Ieva Kalēja 
pacientus pieņem Lielajā ielā 6 Talsos

Pieņemšanu laiki: 
Pirmdienās 8.30 - 14.00; Otrdienās slēgts; Trešdienās 8.30 - 14.00; 
Ceturtdienās 8.30 - 14.00; Piektdienās 8.30 - 14.00.
Tālrunis: 29507010 (pieņemšanas laikā)
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Kultūras norises janvārī
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

16.01. 17.00 Talsu vārda dienas svinības „Es savā pilsētā”, piedalās 
Talsu tautas nama amatierkolektīvi. Ieeja: brīva Talsu tautas namā

19.01. 19.00 Koncerts „100 gadi ar Piafu”. Dziedātāja Katrīna Gu-
palo un pianists Andrejs Osokins. Ieeja: 5, 7, 10 EUR Talsu tautas namā

20.01. 13.00
1991. gada barikāžu aizstāvju atcerei veltīts sarī-
kojums „Liesmo barikāžu ugunskuri”. Tikšanās ar 
Latvijas Tautas frontes pirmo priekšsēdētāju Daini 
Īvānu

Talsu 2. vsk. zālē

20.01. 11.00 Pirmsskolas lasīšanas programmas
„Grāmatu starts” 1. nodarbība

Talsu bērnu 
bibliotēkā

20.01. 12.00 Starpnovadu skolu zēnu koru kopmēģinājums Talsu 2. vidus-
skolā

22.01. 10.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Svētkus mek-
lējot”. Ieeja: 2 EUR Talsu tautas namā

23.01. 14.00 K.  Valdemāra Talsu teātra aktieriem veltīts sarīko-
jums „Mazā bilžu rāmītī”

Talsu novada 
muzejā

26.01. 18.00 „Zvēri un cilvēki”. Tikšanās ar „lāču” mammu Velgu 
Vītolu un grāmatas autori Birutu Eglīti

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

28.01. 11.00 Starpnovadu skolu latviešu tautas dziesmu dziedāša-
nas sacensība „Lakstīgala 2016” Talsu novada BJC

28.01. 10.00 Muzikāla izrāde bērniem „Detektīvi Minjoni”. 
Ieeja: 4 EUR Talsu tautas namā

06.02. 18.00 Liepājas teātra viesizrāde „Divi kaili vīrieši”.
Ieeja: 6, 8, 10 EUR Talsu tautas namā

11.02. 19.00 Saksofonu kvarteta n[ex]t move koncerts.
Ieeja: 6 EUR Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.01. 13.00 1991. gada barikāžu atceres pasākums pie Sabiles tilta

29.01. 14.00 Sabiles vidusskolas „Pop-iela” Sabiles kultūras 
namā

30.01. 20.00-
24.00

Raimondam Paulam – 80
Balles dejas – groziņvakars. Spēlēs plašu atskaņotājs, 
tikai un vienīgi Raimonda Paula melodijas. Vakara 
gaitā varēsiet pārvērsties par Raimondu, Noru, Mar-
garitu, Aiju, Ojāru Ieeja: 2 EUR

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

22.01. 18.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Svētkus mek-
lējot”. Ieeja: 1,50 EUR (biļetes arī iepriekšpārdošanā)

Stendes tautas 
namā

21.01. 14.00 Tematisks pasākums
„Iepazīsti bērnu bibliotēkas krājumus”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

28.01. 18.00
„Par drošību un kārtību Stendes pilsētā”, tikšanās ar 
pašvaldības un Valsts policijas pārstāvjiem un Sten-
des pilsētas pārvaldes darbiniekiem

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

15.01. 17.00 Dāmu klubs „Skārleta” aicina uz sarunu ar psiholoģi 
Sarmīti Strautmani „Kā ienest sevī prieku”

Valdemārpils 
bibliotēkā

20.01. 18.00
19.00

„Barikādēm – 25”
„Nakts orientēšanās”
Barikāžu dienu atceres pasākums

Pie Valdemārpils 
vidusskolas

LĪBAGU PAGASTĀ

21.01. 14.00 Barikāžu atceres pasākums „Mūsu laiks” Lībagu tautas 
namā

22.01. 13.00 Barikāžu atceres pasākums Lībagu sākumskolas sko-
lēniem „Sidrabiņa saule lēca” Lībagu BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

22.01. 19.00 Amatierteātra „Spāre” izrāde, Monika Zīle „Trīs ko-
šas dāmas”, režisore Tabita Kalniņa. Ieeja: bez maksas Laidzes BLPC

25.01. 10.00 Starpnovadu skolotāju pieredzes apmaiņas seminārs Laidzes tehnikumā
ĢIBUĻU PAGASTĀ

20.01. 11.00
Tikšanās ar žurnālistu un politiķi Daini Īvānu
izstādes „Pie pleca plecs” atklāšanā barikāžu aizstāv-
ju atceres dienā

Pastendes 
kultūras namā

25.01. 10.25 „Lasāmdiena 1. klasei” Pastendes 
bibliotēkā

28.01. 14.00 „Ik sirdī baltus mākoņus aust” – tikšanās ar māksli-
nieci Katrīnu Vīnerti Spāres bibliotēkā

ĪVES PAGASTĀ

29.01. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Raimonda Paula dzīvi un 
radošo veikumu Īves bibliotēkā

23.01. 18.30
Tiņģeres Pils balle, spēlē grupa „No Boundaries”. Ie-
eja dāmām – gara vakarkleita; kungiem – fraka vai 
uzvalks. Ieeja: 6 EUR.
Dalību pieteikt līdz 20. janvārim pa tālr. 29172760

Tiņģeres pilī

VALDGALES PAGASTĀ

Visu mēnesi Konkurss bērniem „Buratīno burto burtus” Valdgales 
bibliotēkā

VANDZENES PAGASTĀ

28.01. 10.00 Izklaidējoša klaunu programma „OKI – DOKI” Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ
18.01. 11.30 Cirka izrāde

Virbu kultūras 
namā22.01. 19.00 Nacionālo kultūru draudzības vakars projektā „Es 

un ES ir Mēs”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Talsu novada muzejā
 ✳ „Latvijas Sarkanais Krusts” – Paula 

Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja iz-
stāde

 ✳ Skolotājam un rakstniekam Ernes-
tam Dinsberģim – 200

 ✳ M. Rotko Mākslas centra gleznu ko-
lekcija

 ✳ 20. janvārī ceļojošā izstāde „Liesmo 
barikāžu ugunskuri”

 ✳ „Ar vakardienas sauli” – Talsu no-
vads Latvijas pirmās brīvvalsts laikā

 ✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 
Talsu Valsts vidusskolas absolventi”

 ✳ Talsu novada mākslinieki – nacionāli 
tautiskā stila meistari

 ✳ „Nurmuiža laiku lokos”

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 

„Sirds sarunāsies ar gaismu”
 ✳ „Talsi. Māksla 12 mēnešos”
 ✳ Georga Avetisjana foto izstāde „Lid-

ostā”  

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳  Sveiks, Jaunais gads!
 ✳ 18.01.–15.02. Ko vēsta svece

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Mūsu novadniekam, skolotājam, lite-

rātam Ernestam Dinsberģim – 200
 ✳ Izlasi! Ceļojumu un dēku grāmatas 

garajiem ziemas vakariem
 ✳  Jauns gads – jauna laime / kur prieku 

ikdienā rast
Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centrā
 ✳ „Ceturtdienu mākslas mīļu kopas” 

dalībnieku darbu izstāde
Stendes bibliotēkā

 ✳ „Latviešu mūzikas dvēsele”, Raimon-
dam Paulam – 80

 ✳ „Baltais klusums”, Džekam Londo-
nam – 140

 ✳ „1991. gada janvāris – cerību, ciešanu 
un upuru laiks”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 20. janvāris – 1991. gada barikāžu 

aizstāvju atceres laiks
Spāres bibliotēkā

 ✳ Maestro Raimondam Paulam – 80
 ✳  Katrīnas Vīnertes gleznu izstāde

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ „Valdemārpilij – 90, kopš pilsēta nes 

Krišjāņa Valdemāra vārdu”
 ✳ Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ „Atmodas laiks”

Abavas bibliotēkā
 ✳ Maestro Raimondam Paulam – 80
 ✳ Barikāžu aizstāvju piemiņai

Ausekļa bibliotēkā
 ✳ Pļavmuižas saieta nama mākslas stu-

dijas IV sezonas noslēguma izstāde
 ✳ Jānim Akurateram – 140

Balgales bibliotēkā
 ✳ Solveigas Arhipovas rokdarbi

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Sandras un Arņa Vītoliņu Latvijas 

ziemas ekspresijas
 ✳ I. Štrifelbergas krājuma izstāde „Lai-

mīgu Jauno gadu!”
 ✳ ,,Kāpēc man dziedāt svešu dzies-

mu…”, Raimondam Paulam – 80
 ✳ Līdz 20.01. ,,Mani sapņu raksti”, auto-

re Irēna Lozbere
Lībagu bibliotēkā

 ✳ „Dziesmā un mūzikā ierakstīts mūžs”, 
Raimondam Paulam – 80

 ✳ Zvēri, kas guļ ziemas miegu…
 ✳ Rokdarbi ziemas vakariem

Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā
 ✳ Līdz 29.01. Talsu fotokluba 16 gadu 

jubilejas izstāde „Sekvence”
Lubes bibliotēkā

 ✳ Raimondam Paulam – 80
 ✳ Amerikāņu rakstniekam Dž. Londo-

nam – 140
 ✳ E. Dinsberģim – 200
 ✳ No 20.01. Aivara Aivieksta eseju un 

foto izstāde
Lubes kultūras namā

 ✳ Lejres komūnas (Dānija) mākslinie-
ku darbu izstāde

Ķūļciema bibliotēkā
 ✳ Komponistam Raimondam Paulam 

– 80
Īves bibliotēkā

 ✳ Tautas ticējumi un laika vērojumi 
Zvaigznes dienā

 ✳ 12.–21.01. Komponistam Raimon-
dam Paulam – 80

 ✳ 18.–30.01. „Ugunskuru gaismā” – ba-
rikāžu piemiņai veltīta izstāde

 ✳ 22.–31.01. „Kādus vitamīnus lietojam 
ziemā”

 ✳ 01.–20.01. Aivara Aivieksta fotogrāfi-
ju un eseju izstāde

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Talsu mākslas skolas audzēkņu darbu 

izstāde „Ziemas spēles”
 ✳ Ērikas Grīvas radošo darbu izstāde
 ✳ „Skaistāks kā dzīve ir dzīves sapnis”, 

Raimondam Paulam – 80
 ✳ „Veselīgs dzīvesveids”

Pastendes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ „Pie pleca plecs”, Ineses Vemperes 

veidota izstāde par Latvijas Tautas fron-
tes vēsturi

Tiņģeres pils lietišķās mākslas 
darbnīcā

 ✳ 19.–31.01. Tiņģeres pils lietišķās 
mākslas kolektīva rokdarbu izstāde

 ✳ „Pils dāmu aksesuāri”

Valdgales bibliotēkā
 ✳ 11.–18.01. „Ar mūziku sirdī”, Rai-

mondam Paulam – 80
Vandzenes bibliotēkā

 ✳  Komponistam Raimondam Pau-
lam – 80
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

izstāžu norises janvārī

15., 16., 17. un 20., 21. janvāris   
18.00; 20.00
„LAIMES FORMULA”

Antras Cilinskas dokumentālā fil-
ma. Kā būt laimīgam? Kā kļūt vese-
lam? Kur gūt iedvesmu? Lai atrastu 
atbildes, kādam ir jābrauc uz Indiju, 
kādam jānoslēdzas būdiņā meža 
vidū, bet citi uzticas tradicionālām 
metodēm. 

22., 23., 24. un 27., 28. janvāris    
18.00 ; 20.00
„AUSMA”

Lailas Pakalniņas spēlfilma. Gro-
teska drāma par nodevību un atrie-
bību, par ideoloģijas māktu un mani-
pulējamu sabiedrību, par ticību. Lai 
arī filmas darbība norisinās padomju 
laikā kolhozā „Ausma”, tajā viegli sa-

skatīt arī mūsu laiku iezīmes. Bēr-
niem līdz 12 gadiem neiesakām!

29., 30. un 31. janvāris   18.00; 
20.00
„KLUSUMA SKATIENS”

Dokumentāla filma. Džošua 
Openhaimeram, iepriekš filmējot 
Indonēzijas genocīda politikas reali-
zētājus, kāda ģimene atklāj, kurš ir 
nogalinājis viņu dēlu un kā tas noti-
cis. Jaunākais brālis ir apņēmības 
pilns stāties pretī bailēm, kuras pava-
da izdzīvojušos, konfrontējoties ar 
cilvēkiem, kas atbildīgi par brāļa 
nāvi. Tā ir neiedomājama uzdrīkstē-
šanās valstī, kur pie varas vēl jopro-
jām ir slepkavas. Filmas uzņemšanā 
piedalījusies anonīmu Indonēzijas 
filmu veidotāju komanda.

Kinoteātrī Auseklis


